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W Rocznicę Monift& m tu lipcowego
Dnia 22 lipca mija siedem lat od daty ogło- 

szenia przez Polski Komitet Wyzwolenia Na­
rodowego podstawowych zasad ustrojowych 
Nowej Polski — Polski Ludowej.

M ija  okres siedmiu lat konsekwentnej rea li-  
Zacn  w ytyczone j Manifestem L ipcow ym  l in i i  
Politycznej, wytężonej w a lk i  o je j  pełną rea li-  
zację.

Patrząc z perspektywy tych lat trudno nie 
wspomnieć obrazu polskiej rzeczywistości go­
spodarczej i politycznej po wyzwoleniu Kraju  
Przez Armię Czerwoną. Ruiny miast i zgliszcza 
wsi, zamarłe fabryki, kopalnie i huty, zniszczo- 
ne rolnictwo, olbrzymie straty ludności i wy­
niszczenie biologiczne narodu, miliony oby­
wateli tułających się po wszystkich krajach 
Europy — wszystko to nie rokowało nadziei 
szybkiego odrodzenia.

Zasady Manifestu, zrywające więzy ucisku 
i niesprawiedliwości społecznej, porwały en­
tuzjazmem najlepszą część Narodu Polskiego 
do mozolnej i twórczej pracy nad odbudową 
zniszczonej gospodarki Kraju.

Wyzwolenie klasy pracującej z ucisku kapi­
talistycznego, przejęcie fabryk i kopalń we 
władanie narodu, oddanie ziemi obszarniczej w 
ręce chłopa, ujęcie władzy w krzepkie dłonie 
Ludu — stworzyły warunki dynamicznego roz­
woju gospodarczego Państwa.

Lud Polski poczuł się gospodarzem we włas­
nym kraju i przystąpił do usuwania zniszczeń 
z głębokim zrozumieniem, że przyszłość Jego, 
że lepsze jutro, że usunięcie widma powtórze­
nia się historii — zależne są tylko i jedynie od 
Hego twórczej pracy i wysiłku.

W wyniku wielkiego entuzjazmu klasy pra­
cującej i braterskiej pomocy Związku Radziec­
kiego zabliźniliśmy szybko rany zadane przez 
hordy zbirów hitlerowskich, wskrzesiliśmy 
życie w martwych zakładach przemysłowych 
i na polach leżących odłogiem. Entuzjazm bu­
downictwa, zastosowanie nowych form i metod 
pracy, wzorowanych na twórcach potęgi go­
spodarczej Kraju Rad, masowy ruch współza­
wodnictwa, racjonalizatorstwa i postępu tech­
nicznego zapewniły wykonanie przedtermino­
wo 3-letniego planu odbudowy. Realizujemy 
przedterminowo z nienotowaną dotychczas dy­
namiką założenia Planu 6-letniego, planu bu­
dowy podstaw socjalizmu.

Rosną nowe zakłady produkcyjne, przedter­
minowo wykonujemy wielkie inwestycje, jak 
Huta „Częstochowa“ , Zakłady Chemiczne w 
Wizowie i setki innych. Rośnie gigantyczny 
kombinat przemysłowy Nowa Huta, fabryki sa­
mochodów, fabryki włókiennicze, odbudowuje 
się i tętni wartkim życiem zniszczona w be­
stialski sposób Stolica Polski Ludowej — W a r ­
s z a w a .

Wzrosła, niewspółmiernie do okresu przed­
wojennego, ilość młodzieży studiującej na wyż­
szych uczelniach i szkołach, znikł analfabetyzm 
piętno lat rządów burżuazji, odbudowuje się 
teatry, kina i domy kultury.

Klasa pracująca regeneruje swe siły w miej­
scowościach kuracyjnych i wypoczynkowych, 
podziwia piękno polskiego morza i gór, wypo­
czywa i leczy się tam, gdzie za czasów burżua- 
zyjnych docierała tylko nieliczna grupa wy­
brańców .
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W oparciu o pomoc Związku Radzieckiego 
i szeroką współpracę gospodarczą z krajami 
Demokracji Ludowej wzmacniamy nasz poten­
cjał gospodarczy, uniezałeżniając się od kra­
jów imperialistycznych, a postęp nasz w każ­
dej dziedzinie przeszedł śmiałe oczekiwania 
i jest przedmiotem uznania nawet naszych 
wrogów.

Na tle tych bezspornych osiągnięć krańcowo 
zmienił się światopogląd społeczeństwa i jego 
orientacja połityczna. Wszyscy ci, którzy stali 
na uboczu w pierwszym okresie odbudowy, 
porwani wymową faktów i liczb wielkich 
osiągnięć — przyłączają się do wielkiego dzie­
ła budowy lepszej, jaśniejszej przyszłości. W 
wyniku osiągnięć gospodarczych i politycznych, 
na tle jedności klasy pracującej, konsoliduje 
się jedność społeczeństwa, wzrasta, szeroki 
front narodowy.

Wyrazem wielkiego zrozumienia słuszności 
lin ii politycznej wytyczonej przez Manifest L ip­
cowy, jest pełne zrozumienie i poparcie spo­
łeczeństwa dla poczynań Rządu i Partii, sta­
nowisko to potwierdza, że przyjęta Unia go­
spodarcza i polityczna jest właściwa i  odpowia­
da żywotnym interesom Narodu, że plany roz­
budowy gospodarczej to słuszna i jedyna dro­
ga prowadząca do zatarcia zniszczeń ostatniej 
wojny, odrobienia zaniedbań okresu kapitali­
stycznego.

Powszechny udział inteligencji pracującej, 
robotników i chłopów w subskrybowaniu Na­
rodowej Pożyczki Rozwoju Sił Polski to wy­
raz pełnego uznania zasad polityki gospodarczej

ALEKSANDER BEM

Gospodarka paliwami stałymi
i i i .

Dobór właściwego paliwa
Podstawowe znaczenie dla właściwej gospo­

darki cieplnej w zakładzie przemysłowym 
przedstawia dobór odpowiedniego paliwa. Ter­
min „odpowiednie paliwo“ bynajmniej nie ozna­
cza, że jest to właśnie paliwo od dawna stoso­
wane z dobrym wynikiem przez zakład prze­
mysłowy, bowiem z punktu widzenia gospodar­
k i narodowej właściwym paliwem dla tego za­
kładu może się okazać nawet najgorszy jako­
ściowo węgiel, brykiety i koks, o ile przy ich 
zastosowaniu może zakład osiągnąć cel, zało- 
żony planem państwowym. O takim założeniu, 
świadczy wydanie, w dniu 7.2. 1949 r. zarzą­
dzenia Ministra Przemysłu i Handlu, nakłada­
jącego na odbiorców obowiązek wykorzystywa­
nia mniej wartościowych sortymentów i ga­
tunków węgla wszędzie tam, gdzie przez prze­
szkolenie obsługi bądź też niewielkie remonty 
lub adaptacje można uniknąć marnotrawstwa 
cennych paliw. Liczne i ciągle jeszcze wykry­
wane przykłady świadczą niestety o tym, że 
dotychczas stan gospodarki cieplnej w zakła-

i politycznej wyrażonej w twórczych tezach 
Manifestu Lipcowego. Wyrazem jednolitości 
poglądów i skupienia społeczeństwa wokół tej 
lin ii politycznej — to aktywny udział milionów 
w akcji walki o pokój, we wszystkich poczy­
naniach zmierzających do pokrzyżowania pla­
nów podżegaczy wojennych, to zapał do wyko­
nywania naszych planów gospodarczych.

Braterska współpraca i nierozerwalny so­
jusz ze Związkiem Radzieckim, przyjaźń z Nie­
miecką Republiką Demokratyczną i krajami 
Demokracji Ludowej — to nasz aktywny wkład 
w dzieło walki o pokój, to odpowiedź imperia­
listom na ich dążenia do wzniecenia nowej po­
żogi wojennej w imię interesów nielicznej gru­
py fabrykantów broni, kosztem męki i  ofiar ich 
własnych narodów i  całej ludzkości.

Naród polski, widząc na faktach i osiągnię­
ciach słuszność tez Manifestu nie szczędził wy­
siłku, by przyspieszyć wielkie dzieło budow­
nictwa socjalizmu. Przeobrażenia społeczne 
i polityczne dają gwarancję, że stawiane Naro­
dowi zadania zostaną w pełni wykonane, że 
możemy mierzyć siły na zamiary. Żadne dzia­
łanie wrogiej propagandy nie jest w stanie po­
mniejszyć naszych osiągnięć gospodarczych 
i pblitycznych.

Okres minionych lat od daty Manifestu^ L ip­
cowego, to okres wielkich wysiłków i twórcze­
go budownictwa.

Z dumą i wiarą możemy patrzeć w przysz­
łość. N ikt i nic nie zatrzyma nas na słusznej 
drodze — dotychczasowe osiągnięcia będą nas 
mobilizowały do dalszych wysiłków dla stwo­
rzenia Wielkiej Polski Ludowej.

w zakładach przemysłowych
dach przemysłowych stoi dość często na zupeł­
nie prymitywnym poziomie. Istnieją wprawdzie 
nie tylko poszczególne fabryki, ale całe gałę­
zie przemysłu i komunikacji, których załogi 
i kierownictwo nie szczędzą wysiłku nad 
usprawnieniem gospodarki cieplnej, znaczna 
jednakże część przemysłowych odbiorców pa­
liw  nie okazuje dotychczas należytego zrozu­
mienia dla tej ważnej sprawy, doszukując się 
przy każdej okazji wad w dostarczonym pali­
wie.

Charakterystyczny przykład niewłaściwej go­
spodarki paliwami stałymi przyniosła ostatnio 
kontrola jednego z większych zakładów cera­
micznych! Zakład ten, wyposażony jest w na­
stępujące urządzenia cieplne:

1. 2 kotły parowe o palenisku mechanicz­
nym systemu „Weck“ , ruszcie płaskim o po­
wierzchni 2,94 m2 z mechanicznym narzutem 
paliwa,

2. 2 generatory obrotowe z podmuchem p° 
wietrzno-parowym, ruszcie grzybkowym z na­
rzutem mechanicznym,

3. piec tunelowy do wypalania cegły systc 
mu „Kierabedarf“ o wymiarach komory
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120 x 1,72 xl,70 m, opalany gazem z genera­
tora,

4. piec kręgowy (typ „Hoffmanna“ ) do wy­
palania cegły budowlanej o wymiarach komo­
ry 600 x 3,60 x 2,40 m,

5. kuźnia jednopaleniskowa,
6. piece kaflowe i żelazne do ogrzewania po­

mieszczeń.
Zakład zużywa miesięcznie od 500 — 1000 ton 

paliwa w sortymentach od orzecha II  do mia­
łu 0 —.10 mm. Niewykonanie planu produkcji 
miesięcznej uzasadniał zakład m. in. niewła­
ściwą jakością nadesłanego paliwa. Przeprowa­
dzona kontrola stwierdziła następujący stan 
rzeczy:

I. Kotły dwupłomienicowe o mechanicznym 
narzucie paliwa, ciągu sztucznym i ruszcie sta­
łym o prześwicie od 6 — 8 mm zasilane są 
mieszanką w składzie 50% gr. I i gr. II, pod­
czas gdy przy nieznacznej rekonstrukcji rusztu 
z powodzeniem zastosować można miał 0 — 
10 mm.

Proces spalania, a tym samym stopień 
wykorzystania paliwa na ruszcie, jak pomiary 
termiczne wykazały, jest niewłaściwy gdyż:

a) Wymiary zużywanego sortymentu węgla 
w stosunku do natężenia ciągu sztuczne­
go są stanowczo dysproporcjonalne, wsku­
tek czego nadmiar powietrza w paleni­
sku jest za duży, tym bardziej, że płomie- 
nice posiadają od strony czołowej nie­
szczelności.

b) Palacze przy zasilaniu kosza zasypowego 
nie wypełniają go całkowicie węglem, 
który w granulacji gr. I i gr. II posiada 
większe przestrzenie międzyziarnowe, 
wskutek czego przy nadmiernym ciągu 
sztucznym, jak to na podstawie pomia­
rów stwierdzono, w wysokości od 23 — 
25 mm wody przy zasuwie kominowej, 
powietrze wsysane jest na całej szero 
kości kosza zasypowego ponad warstwę 
żaru w palenisku, powodując niedosta­
teczne spalanie i zawartość CO dochodzą 
cą do 3%.

Ponadto zjawisko to powoduje chłodze­
nie płomienicy przez dopływ fałszywego 
powietrza, obniżając tym samym wydaj­
ność termiczną kotłów.

c) Proces spalania odbywa się zasadniczo ty l­
ko na powierzchni warstwy paliwa, pory­
wając niespalone gazy bezpośrednio do 
czopuchu i komina.

Płomień wskutek tego ma charakter 
krótki o zabarwieniu ciemno - czerwona­
wym.

d) Ruszt od strony popielnika jest zupełnie 
ciemny i nieuaktywniony.

e) Zasuwy kominowe obu kotłów umieszczo­
ne są w luźnych szczelinach betonowych 
i wskutek tych nieszczelności następuje 
przepływ nadmiaru powietrza do kanałów 
spalinowych, wpływając tym samym uje­

mnie na konwekcję gazów spalinowych 
i sam ich proces spalania.

f) Blaszany komin kotłowni o wysokości 12 
m w stosunku do obciążenia rusztu i prze­
pływu ilości gazów spalinowych jest sta­
nowczo za niski.

g) Temperatura gazów spalinowych, waha­
jąca się od 350 do 400°C potwierdza po­
ważne straty kominowe.

II. Obsługa generatorów i kotłów powinna 
być skierowana na specjalne przeszkolenie, gdyż 
w obecnym stanie zakład narażony jest na po­
ważne straty zarówno w ilości jak i w jakości 
produkcji gazów oraz nadmiernego zużycia pa­
liwa. Straty te ujawniają się:

a) W dozowaniu paliwa, które odbywa się w 
sposób nierównomierny i w niewłaściwych 
odstępach czasu, co przyczynia się w głów­
n e j mierze do:
1) dyslokacji właściwych .stref ogniowych,
2) przebijania warstwy, żaru przez strefę 
przegazowania i wstępnego odgazowania 
do strefy suszenia,
3) przepalenia gazu w gazogeneratórze, a

. tym samym znacznego obniżenia jego
wartości opałowej.

b) Palacze utrzymują warstwę paliwa w ge­
neratorze przez nadmierne wyżużlowanie 
stanowczo za niską, wskutek czego za­
miast odgazowania i przegazowania przy 
odpowiednim przepływie powietrza i pary 
następuje normalne spalanie paliwa.

III. Sposób magazynowania paliwa jest nie­
właściwy, gdyż węgiel składowany jest w k il­
kunastu nieforemnych hałdach o wysokości ok. 
1,20 m, wskutek czego ujęcie dokładnego stanu 
zapasów na gruncie było niemożliwe.

IV. W związku z powyższym Centralny Za­
rząd Ceramiki Budowlanej w Warszawie powi­
nien w myśl zarządzenia Ministerstwa Przemy­
słu i Handlu z dnia 7.II.1949 r., zarządzeń PKPG 
i uchwały Prezydium Rządu z dnia 8.XI.1950 r. 
przystąpić w terminie jak najkrótszym do:

1. Przebudowy palenisk (zmniejszenie syste­
mem gospodarczym prześwitu rusztów i  zmon­
towania podmuchu powietrza i pary w celu 
usprawnienia procesu spalania, podniesienia 
wydajności oraz obniżenia kosztów własnych, 
wynikających z różnicy ceny groszków i miału.

W myśl zarządzeń przebudowa winna być 
uskuteczniona już w roku 1949, a używanie na­
dal groszku I i II w mieszance 50% jest sprzecz­
ne z cytowaną wyżej uchwałą Prezydium Rzą­
du.

2. Zamontowania systemem gospodarczym 
podmuchu powietrza i pary z możliwością re­
gulacji w myśl udzielonych wskazówek, co uak­
tywni w znacznej mierze całą powierzchnię 
rusztu i zmniejszy do minimum obecne straty, 
zarówno w formie gazów spalinowych, ciepła 
jak i substancji węglowej w szlace.

3. Wykorzystania gazów odlotowych w ko­
tłowni do podgrzewania wody zasilającej za­
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równo z kondensatorów jak i z filtra  zeolitowe- 
go.

4. Unikania szkodliwego wpływu fałszywego 
powietrza.

W tym celu należy utrzymywać stale napeł­
nione do maksimum kosze zasypowe, uszczelnić 
przednią część paleniska oraz umieścić w spec- 
cjalnym obramowaniu i  odpowiednio uszczel­
nić zasuwy kominowe, którymi palacz winien 
posługiwać się w czasie obsługi kotłów za po­
mocą przewodu przeprowadzonego do czoła ko­
tłów.

Zasuwą palacz powinien posługiwać się przy 
każdorazowym szlakowaniu paleniska oraz przy 
regulacji optymalnego dopływu powietrza.

Wysokość komina jest stanowczo za niska 
i, do chwili wybudowania nowego o wysokości 
co najmniej 45 m, stosowany obecnie z rur me­
talowych podwyższyć by należało co najmniej 
o 2 segmenty.

5. Zaopatrzenia obsługi generatorów w co 
najmniej 3-płuczkowy analizator gazów syste­
mu Orsata, przy pomocy którego można będzie 
regulować optymalny dopływ powietrza i pary 
w czadnicy. Obecnie regulacja powietrza i pary 
jak i ocena gazu, a tym samym stopnia przy­
datności paliwa, odbywa się na oko.

Dla uniknięcia niedoboru gazu i z tym zwią­
zanych awarii w tunelowym piecu ceramicznym, 
zakład zaopatrzyć należy w sprężarkę i  odpo­
wiedni gazometr pływakowy, gdyż cyrkulacja 
dopływu gazów do pieca tunelowego odbywa się 
dotychczas na zasadzie ciągu sztucznego, co u- 
zależnione jest w  ścisłej mierze od ruchu gene­
ratora. Stąd też powstają poważne wahania 
tempratury w piecu, odbijające się ujemnie na 
równomiernym wypale produktów i zwiększa­
jące ilościowe zużycie paliwa na jednostkę pro­
dukcji.

V. Zastosowanie do kręgowego pieca Hoffman­
na, w celu obniżenia kosztów własnych, w miej­
sce dotychczasowego miału, szlamu i koksiku 
z nieznaczną domieszką miału, które przed uży­
ciem można podsuszyć na sklepieniu pieca do 
minimalnej zawartości wilgoci przemijającej.

Przygotowany w ten sposób szlam z kopalń 
rybnickich osiągnie wartość opałową zliżoną 
do wartości opałowej miału, tj. od 4600 do 5500 
kał.

Na wniosek Komisji zakład zobowiązał się 
przyjąć na próbę 40 ton szlamu i 40 ton koksi­
ku.

VI. Zastosowanie do produkcji surówki do­
mieszki od 10 do 20"/° szlamu węglowego, wsku­
tek czego:

1. cegła przy wypale osiągnie należytą poro­
watość, której obecnie nie posiada,

2. proces wypału będzie bardziej równomier­
ny zarówno na powierzchni jak i wewnątrz pro­
duktu,

3. ciężar gatunkowy wypalonej cegły zmniej­
szy się znacznie,

4. wytrzymałość mechaniczna produktu pod­
wyższy się przez wpływ składu chemicznego 
popiołu paliwa,

5. zawartość wilgoci w surówce po odpowied­
nim spreparowaniu (wysuszeniu szlamu) obniży 
się,

6. proces wypału surówki zostanie skrócony,
7. wydajność pieca tunelowego zwiększy się,
8. zużycie gazu generatorowego obniży się.
VII. Wykorzystanie możności wysuszenia

każdej ilości szlamu węglowego do minimum 
zawartości wilgoci przez zużytkowanie ciepła 
na sklepieniu pieca tunelowego.

Podobne przykłady nie należą, niestety, do 
wyjątków. Należy stwierdzić wyraźnie, że pod­
stawowe warunki racjonalnej gospodarki ciepl­
nej stanowią:

1. wykwalifikowany i niezrutynizowany per­
sonel od kierownictwa technicznego począwszy 
poprzez planowanie i zaopatrzenie, a kończąc na 
bezpośredniej obsłudze kotłów.

2. należyte wykorzystanie urządzeń cieplnych 
w oparciu o znajomość ich typu i stanu obecne­
go,

3. dokładne ustalenie technicznych norm zu­
życia, a jeśli brak aparatury kontrolnej przej­
ściowo utrudnia ich określenie — ustalenie sta­
tystycznego wskaźnika zużycia,

4. właściwa gospodarka magazynowa,
5. dobrze zorganizowane współzawodnictwo 

w oszczędzaniu paliw.
Według danych, przytoczonych przez Dr. Inż. 

W. Gunza w wydawnictwie „Die Kohle“ (tom I 
str. 103) współczynnik sprawności termicznej 
w procesie spalania węgla w różnych typach 
urządzeń cieplnych przedstawia się następują­
co:

U r z ą d z e n i e
W spółczynnik

sprawności
te rm iczne j

Piec pokojowy 70-85
Piyta kuchenna (bez ogrzewania izby) 20—30
Piec kuchenny (z ogrzewaniem izby) 60—70
Piec kuchenny (średnio w ciągu roku) 45 -50
Ogrzewanie centralne 60—80
Kocioł płom ienicowy z rusztem płas­

kim (bez strat cieplnych) 60 -7 0
Kocioł wodnorurkowy z rusztem ru ­

chomym i podgrzewaczem wody 76—82
Nowoczesny kocioł pyłowy z podgrze­

waczem wody i powietrza 85—90
Piec przepychowy (bez odliczania 

strat cieplnych) 30 -40
Małe piece iarzalne 10 -20

Jak wynika z przytoczonych danych, współ­
czynnik sprawności termicznej ulega żnacznym 
wahaniom zależnie od samego urządzenia.

Jeśli wziąć ponadto pod uwagę użycie właś­
ciwego sortymentu odpowiednio do paleniska, 
to stopień racjonalnego wykorzystania pal}w 
wzrasta ogromnie w miarę stosowania sorty­
mentu o ziarnistości, zgodnej z wymaganiami



poszczególnych typów palenisk: Molochem, po­
chłaniającym wielkie ilości paliw, jest marno­
trawstwo, wypływające z nadmiernego przesypu 
przez ruszty zbyt drobnych ziaren, złego usta­
wienia rusztu, niewłaściwego dopływu powie­
trza. Celem ujednolicenia metody obliczania 
zużycia paliwa w kotłach parowych Przewodni­
czący PKPG wydał w dniu 22.11.1951 r. zarzą­
dzenie (Monitor Polski Nr A-22 z dnia 17.II I.51 
poz. 270) w związku z cytowaną już uchwałą 
Prez. Rządu z dnia 8 listopada 1950 r. Do zarzą­
dzenia została załączona „Instrukcja o sposobie 
obliczania zużycia paliwa w kotłach parowych“ , 
której celem jest osiągnięcie oszczędności w zu­
życiu paliwa w kotłowniach i ustalenie maksy­
malnej ilości paliwa na produkcję pary w prze­
ciętnych warunkach ruchowych, tzn. przy u- 
względnieniu naturalnych strat cieplnych, zmia­
ny obciążeń kotłów i przerw w ich pracy.

Dokładne zaznajomienie się z treścią instruk­
cji, podającej wzory, wg których należy wy­
liczać jednostkowe zużycie paliwa umownego 
(7.000 kal/kg) i paliwa rzeczywistego w opar­
ciu o podane w tą belach współczynniki, doty­
czące: zawartości popiołu, przegrzewacza pary, 
podgrzewacza wody, przydatności paleniska do 
ziarnistości poszczególnych sortymentów węgla.

Stosowanie w praktyce tej metody przy sporzą­
dzaniu planów zaopatrzenia przemysłu w paliwa 
stałe, jest obowiązkiem nie tylko technicznego 
kierownictwa gospodarki cieplnej w zakładzie 
przemysłowym i jego centralnym zarządzie, 
ale także w aparacie planującym zbyt i zaopa­
trzenie oraz dokonywującym czynności opera­
tywnych, związanych z zaopatrzeniem przemy­
słu we właściwy rodzaj paliwa i najodpowied­
niejszy jego sortyment. Doniosłe znaczenie dla 
podniesienia stanu gospodarki cieplnej w za­
kładach przemysłowych przedstawia także na­
stępne zarządzenie Przewodniczącego PKPG 
z dnia 16 kwietnia 1951 w sprawie zużywania 
(wykorzystania) ciepła odpadkowego (Monitor 
Polski z dnia 7 maja 1951 Nr A-37 poz. 452). 
Zarządzenie to zobowiązuje przedsiębiorstwa 
i zakłady przemysłowe do zużywania ciepła od­
padkowego, uzyskanego w toku procesów pro­
dukcyjnych i nię wykorzystanego w tych proce­
sach, w przypadku, gdy nakłady materialne na 
urządzenia, przeznaczone do wykorzystywania 
tego ciepła, są gospodarczo uzasadnione.

W cytęwanym już wydawnictwie niemiec­
kim. autor podaje intersujące zestawienie, uwy­
datniające zależność obsługi i wydajność urzą­
dzeń cieplnych odpowiednich do ich typu.

Typ urz. 
cieplnego

Ruszt 
płaski 

z ręcznym 
nasypem

Ruszt 
plaski 

z mech. 
nasypem

Ruszt
o napędzie 
mechanicz­

nym i ciągu 
natur.

Ruszt
o napędzie 
mechanicz­
nym z pod­

muchem

Ruszt 
schodomy 
o ciągu 
natur.

Ruszt
schodkomy 
z podmu­

chem

Palenisko
pyłome

Ilość palitua 
t/h

do 1/2 t/h 
na każdą 

plomienicę 
męgl. kam.

do 0,4 t/h 
uj kam. 

na każdy 
nasyp

do 5 t/h 
inęgl. kam.

do 10 dh 
męgl. kam.

do 10 t/h 
męgl. brun. 
suromy o 

m art.=3 t/h 
męgl. kam.

do 25 t/h 
ujęgl. brun. 

surom y=8t/h 
męgl. kam.

do 30 t/h 
uj kam. lub 

rómnomartość 
tnęgla brun. 

surom.

Wydajność 
cieplna 
U) kal/h

do 2,5 na
plorniennicę 
tj. na 2,5 n r  

rusztu

do 3 na 
plorniennicę 
tj. na 2,5 ms 

rusztu

do 35 do 70 do 20
(ruszt dmu- 

bieżny)

do 50 
(ruszt trzy 
i  cztero- 
bieżny)

do 200

Palaczy na 
każde 10 t 

UJęgla/h 
zużycia 

i normalne 
rozmiary

ok. 15 
męgl. kam.

6 — 8 
męgl. kam.

2 — 3 
ujęgl. kam.

1 -  2 
męgl. kam.

2 — 3 
ujęgl. brun.

'1  — 2 1/2 — 1

Wydajność 
UJ przybliż.

1 i , 2 14 28 8 20 80

Z przytoczonej tabeli wynika, w jakim stopniu 
typ paleniska wpływa na racjonalne wykorzy­
stanie paliw i personelu, zatrudnionego bezpo­
średnio przy procesie spalania.

Dokładne zaznajomienie się z urządzeniami 
cieplnymi, w  jakie wyposażony jest zakład prze­
mysłowy przedstawia zatem doniosłe znaczenie 
dla najbardziej ekonomicznego wykorzystania 
paliw stałych. Od typu tych urządzeń, zadań, 
jakie mają wypełnić, ich stanu a wreszcie umie­
jętnego spalania przez dobrze wyszkoloną ob- 
sługę zależy, czy gospodarka danego zakładu 
tftoże być uznana za racjonalną, czy też stano­
wi przykład marnotrawstwa.

Paliwa, zużywane przez przemysł i przedsię­
biorstwa komunikacyjne, podzielić należy zasa­
dniczo na 4 grupy, zależnie od celu, jakiemu 
mają służyć, a mianowicie:

1. Ogrzewanie wnętrz, 2. przemiana energii 
cieplnej na inną formę energii (para, elektrycz­
ność, gaz), 3. bezpośrednie zastosowanie ener­
gii cieplnej w procesie wytwórczym (podgrze­
wanie, utwardzanie, odpuszczanie, spalanie), 4. 
proces wytwórczy, w którym nie tylko ciepło ale 
sam pierwiastek C uczestniczy w reakcji (np. 
wielkie piece).

Dobór odpowiedniego paliwa powinien być 
zatem ściśle uzależniony od celu, jakiemu pali­



wo to ma służyć i typu urządzeń cieplnych oraz 
ich stanu.

Wystawianie zamówień, przyjmowanie trans­
portów, reklamacje

W świetle obowiązujących przepisów podsta­
wą prawną do wykonania wysyłki towarów sta­
nowi zamówienie, wystosowane przez nabywcę. 
Zamówienie to winno zawierać wszystkie istot­
ne dane, których wymagają ogólne warunki do­
staw węgla kamiennego, węgla brunatnego, bry­
kietów z węgla 'kamiennego i brunatnego oraz 
koksu (zał. Nr 1 do zarządzenia Przewodniczą­
cego PKPG z dnia 26.VIII.1950 — Biuletyn 
PKPG z dnia 25.9.1950 r. Nr 20 poz. 226).

Na podkreślenie zasługuje, iż zamówienie 
winno być nadesłane sprzedawcy co najmniej 
na 3 miesiące przed ustalonymi okresami dosta­
wy i powinno zawierać następujące dane:

1. oznaczenie klasy i sortymentu towaru we­
dług przyjętej w cenniku nomenklatury;

2. terminy wysyłek oraz ilość towaru po­
szczególnej klasy i sortymentu, które w tych 
terminach mają być wysłane;

3. cel na jaki towar jest przeznaczony.
W razie nienadesłania przez nabywcę zamó­

wienia, sprzedawca może wystąpić z wnioskiem 
o przyznanie mu prawa odstąpienia od umowy 
lub o jej zamianę.

Jeżeli nabywca nie wskazał terminu wysyłek, 
sprzedawca może wysłać towar w dowolnych
terminach. .

Co najmniej na 1 miesiąc przed miesiącem 
wysyłkowym (patrz ,,Gosp. Mat.“ Nr 5 51 str. 
140) sprzedawca winien otrzymać dyspozycję 
wysyłkową, zawierającą: ,

a) nazwę jednostki gospodarczej, której o 
war ma być dostarczony i jej adres,

b) sposób wysyłki, jeżeli wysyłka nie nastę­
puje koleją, ,

c) miejsce, do którego towar ma byc wysła­
ny, przy czym nazwę stacji kolejowej na­
leży podać w brzmieniu zgodnym z urzę­
dowym wykazem stacji PKP i ewentu­
alnie wskazać bocznicę kolejową,

d) na jaką jednostkę gospodarczą ma byc 
wystawiony rachunek,

e) miejsce płatności, bank, konto, ew. tytuł 
budżetowy,

f) komu należy awizować wysyłkę.
W przypadku nienadesłania przez nabywcę 

dyspozycji wysyłkowej, sprzedawcy przysługuje 
prawo wysłania towaru pod adresem nabywcy 
(centralnego zarządu, centrali zaopatrzenia!. 
W praktyce dyspozycję wysyłkową stanowią 
zlecenia, wystawiane na podstawie rozdzielni­
ków, sporządzanych przez centralne komórki 
zaopatrzeniowe. Skomplikowany przebieg tycn 
rozdzielników skłania Centralę Zbytu Węgla do 
przyjęcia w najbliższym czasie nowego syste­
mu .polegającego na wyeliminowaniu pośred­
nich ogniw w wystawianiu zleceń. Dyspozycję 
wysyłkową w projekcie nowego systemu bę­
dzie stanowiło zamówienie odbiorcy, wystawio­
ne na formularzach, dostarczonych zakładom

przemysłowym przez CZW. Zamówienie to bę­
dzie równocześnie stanowiło zlecenie dla kopal­
ni (brykietowni, koksowni), dokąd zostanie skie­
rowane po skontrolowaniu i ustawieniu w ra­
mach miesięcznego planu wysyłek przez odpo­
wiednie sekcje operatywne Centrali.

Warunkiem nieodzownym jest, aby zakłady 
przemysłowe wystawiały zlecenia z całą staran­
nością, z jaką należy sporządzać dokument, sta­
nowiący obustronne zobowiązanie. Suma zamó­
wień (zleceń) wystawianych na poszczególne 
gatunki i sortymenty paliwa musi się zgadzać 
dokładnie z tonażem przewidzianym dla dane­
go odbiorcy w rozdzielniku centralnej komórki 
zaopatrzenia, w przeciwnym bowiem razie za­
kład przemysłowy winien uchybienia poniesie 
pełną odpowiedzialność za skutki, spowodowane 
błędną dyspozycją.

Wypada podkreślić bezwzględną konieczność 
oddzielnego sporządzenia zleceń na paliwo, za­
leżnie od jego przeznaczenia: węgiel wsadowy, 
energetyczny, deputatowy, opał gmachów. Od­
dzielnie należy wystawiać również zlecenia n i 
poszczególne sortymenty.

Ogólne warunki dostaw stanowią wyraźnie, 
że odbiorca wskazany w zamówieniu lub dyspo­
zycji wysyłkowej nadawcy (§ 3 p. 1) jest zobo­
wiązany bez względu na zauważone braki iloś­
ciowe wzgl. jakościowe towar wyładować bez­
zwłocznie po otrzymaniu od kolei zawiadomie­
nia o nadejściu transportu (§ 13).

Towar przyjęty winien być natychmiast 
wciągnięty do odpowiednich rubryk w komór­
ce węglowej.

Zdarzające się na tym tle nieporozumienia, 
stawianie towaru do dyspozycji sprzedawcy bez 
sporządzenia protokołu w trybie postanowień 
cytowanych warunków (§§ 14—22) uznaje się 
za bezprzedmiotowe i pozbawione skutków 
prawnych w odniesieniu do sprzedawcy.

W przypadkach stwierdzenia nieodpowiedniej 
jakości paliwa lub ilości niezgodnych z podany­
mi w liście przewozowym, odbiorcy paliwa 
przysługuje prawo niesienia reklamacji, popar­
tej protokołem, który należy sporządzić w ter­
minie do czterech dni po otrzymaniu towaru. 
Protokół winien być sporządzony zgodnie z prze­
pisami § 5 ogólnych warunków dostawy a w 
szczególności winien zawierać:

a) nazwę kopalni (brykietowni, koksowni), i
b) numer wagonu,
c) datę wysyłki (nadania) z kopalni (koksow­

ni).d) ilość i sortyment, podany w liście prze­
wozowym,

e) sposób pobrania próby i przeprowadzenia 
badania, na podstawie których wniesiona 
zostaje reklamacja.

Należy podkreślić, że, zgodnie z § 12̂  p. 1 
ogólnych warunków dostaw, niebezpieczeństwo 
przypadkowej utraty lub uszkodzenia towaru 
przechodzi na nabywcę z chwilą nadania przez 
sprzedawcę towaru do przewozu. Sprzedawca 
ponosi wyłącznie odpowiedzialność za szkody,
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wynikłe w czasie transportu, jeśli powstały z je­
go winy, a zwłaszcza wskutek niewłaściwego za­
ładowania.

Składowanie paliw, prowadzenie książek 
i raportów węglowych

Konieczność posiadania zapasu paliw w iloś­
ciach określonych normatywem oraz przejścio­
wego przekraczania tych normatywów przez 
tworzenie zapasów wiosenno-letnich wymaga 
właściwego rozwiązania problemu składowania 
paliw. .

Wprawdzie nie zostały dotychczas jednoznacz­
nie określone naturalne ubytki wartości opało- 

.wej na skutek procesu wietrzenia węgla, i groź­
by samozapalenia się węgla na zwałach, sta­
nowiące przedmiot badań instytutów naukowo- 
badawczych zarówno u nas, jak i za granicą, je­
dnakże w praktyce niewielkie te ubytki z nad­
wyżką wynagradza możność zaopatrzenia się 
w okresach letnich w paliwo lepsze jakościowo, 
a przypadki samozapalenia występują z reguły 
na skutek jaskrawego lekceważenia minimal­
nych wymagań, jakim winno odpowiadać skła­
dowanie paliw. Dokładne w tym względzie wy-

PN ,
tyczne zawiera normaG _  07̂ Tow której okreś­
lone zostały wszystkie sposoby magazynowania. 
Najpowszechniej stosowany u nas sposób skła­
dowania przez zakłady przemysłowe paliw w 
zwałach nienakrytych wymaga zasadniczo ty l­
ko zniwelowania i utwardzenia (ubicia) terenu 
pod składowisko oraz możliwie jak najmniejsze­
go narażania zwałów na wpływ wiatrów, wie­
jących w danej okolicy. Sortymenty winny być 
składowane oddzielnie w regularnych, łatwych 
do obliczenia pryzmach. Przy składowaniu 
większych ilości (ponad 200 t) należy przepro­
wadzać obserwację w sposób określony normą. 
Z gospodarczego punktu widzenia należy wy­
magać, aby położenie składnicy paliw w sto­
sunku do zakładu przemysłowego umożliwiała

łatwe i szybkie wykorzystywanie nagromadzo­
nych rezerw. W praktyce w nielicznych tylko 
przypadkach, zakłady przemysłowe wykazują 
należytą dbałość o właściwe składowanie paliw. 
W protokołach kontroli, przeprowadzonej w za­
kładach przemysłowych, nieomal z reguły ujaw­
nia się lekceważenie tego tak ważnego elemen­
tu racjonalnej gospodarki, jakkolwiek m ini­
malnym wysiłkiem można wszędzie istniejący 
stan rzeczy zmienić najlepszy. Wynika to za­
pewne z niedostatecznego zrozumienia całości 
problemu o czym świadczą błędy i niedociągnię­
cia w prowadzeniu książek i raportów węglo­
wych. Gospodarka paliwami stałymi stanowi in­
tegralną część ogólnej gospodarki materiałowej 
zakładu przemysłowego i musi być prowadzo­
na z równą starannością jak w odniesieniu do 
innych materiałów: surowców, maszyn, narzę­
dzi.

Każda ilość węgla, skierowanego do produk­
cji, wydanego na deputaty załodze czy przezna­
czonego na opał gmachów, winna być zważona 
i bezzwłocznie odnotowana w odpowiedniej ru­
bryce dziennego rozchodu paliw. Pobieranie wę­
gla czy koksu na oko pociąga za sobą niejedno­
krotnie katastrofalne skutki, powoduje bowiem 
rozbieżność między książkowym stanem zapa­
sów a ich rzeczywistą ilością. Dla uniknięcia tej 
rozbieżności winny być przeprowadzone możli­
wie częste kontrole stanu zapasów z natury. 
Odpowiednie składowanie węgla czynność tę 
znakomicie ułatwia.

Raporty węglowe, wysłane przez zakłady do 
centralnych komórek zaopatrzenia, stanowią 
podstawę ich operatywnej pracy i stanowią waż­
n y  dokument. Staranne ich wypełnienie jest 
przez to elementarnym obowiązkiem pracowni­
ka, odpowiedzialnego za ich sporządzanie-

Dotrzymanie terminu złożenia raportu (13 
po upływie miesiąca) jest podstawą użytecznoś­
ci zawartych w nim danych, przeto winno być 
bezwzględnie przestrzegane.

JANUSZ JAROSZYŃSKI

Gospodarka materiałowa przedsiębiorstw
budowlano-montażowych

Uwagi ogólne
Gospodarka materiałowa w przedsiębior­

stwach budowlano - montażowych posiada 
szczególnie doniosłe znaczenie. Budownictwo 
zużywa bogaty asortyment materiałów budow­
lanych, elementów konstrukcyjnych, artykułów 
konstrukcyjnych, artykułów instalacyjnyc ltp. 
Są to materiały masowe, zwałowe, małocenne, 
jak i materiały drobne, wysokowartosciowe. 
Udział materiałów w ogólnym koszcie budów 
wynosi od 40 — 50 proc.; udział ten wzrasta w 
związku z mechanizacją robót i stosowaniem 
elementów prefabrykowanych. W skali ogólno­
krajowej wartość materiałów zużywanych^ w 
ciągu roku przez budownictwo szacować można

na około 1/4 państwowych planów inwestycyj­
nych (tj. 50% wartości inwestycji budowlano- 
montażowych, stanowiących ok. połowy planu 
inwestycyjnego). Z uwagi na:

1. rozproszenie terenowe budownictwa i ko­
nieczność utrzymania odpowiednich zapasów na 
każdej budowie;

2. różnorodność materiałów i duży udział ma­
teriałów masowych — normalne zapasy ma­
teriałowe przedsiębiorstw budowlanych są dość 
poważne. W skali ogólnokrajowej przeciętne 
zapasy materiałowe tych przedsiębiorstw można 
oszacować na około 1,5 mld. nowych złotych.

W tych warunkach gospodarce materiałowej 
przedsiębiorstw budowlanych należy poświęcić
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specjalną uwagą. W artykule niniejszym omó­
wimy krótko dotychczasowy stan gospodarki 
materiałowej przedsiębiorstw budowlanych, po 
czym rozważymy przyczyny trudności, panują­
cych jeszcze w tej dziedzinie i możliwości ich 
usunięcia.

Zapasy
W myśl zasad prawidłowej gospodarki ma­

teriałowej, zapasy materiałowe powinny być 
utrzymywane w wysokości niezbędnych po­
trzeb. Poziom ten wyznaczają „normatywy“ ma­
teriałowe.

W przedsiębiorstwach budowlano-montażo­
wych zagadnienie normowania materiałów nie 
zostało do tej pory rozwiązane w sposób właś­
ciwy. Normy zapasów ustalane przez banki f i ­
nansujące inwestycje, przez PKPG oraz zainte­
resowane resorty mają charakter prowizorycz­
ny. Ustalono je pierwotnie w wysokości 35-dnio- 
wego zużycia materiałów; w 1950 r. wskaźnik 
magazynowania materiałów podwyższono do 52 
i 55 dni. Wskaźniki te wypośrodkowywano w 
sposób empiryczny, wyrozumowany, a nie na 
bazie wskaźników technicznych (norm zuży­
cia i dostaw), względnie nawet wskaźników sta­
tystycznych.
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Jak wynika z analizy gospodarki materiało­
wej kilku przedsiębiorstw budownictwa ogólne­
go w Warszawie, rzeczywiste zapasy materiało­
we przekraczają znacznie powyższe normy. 
Przerosty te ilustruje zamieszczony powyżej wy­
kres porównawczy przeciętnych zapasów rze­
czywistych i normatywnych sporządzony na 
podstawie danych, zebranych w 6 przedsiębior­
stwach budownictwa ogólnego (styczeń — gru­
dzień 1950).

Wobec dużych przerostów zapasów materia­
łowych przekroczenia wykazuje również cykl 
magazynowania materiałów w stosunku do 
wskaźnika normatywnego. Oto wykres porów­
nawczy sporządzony na podstawie danych 
z przedsiębiorstw wyżej wspomnianych.

W I kwartale ub. roku rzeczywisty przecięt­
ny cykl magazynowania materiałów wynosił 
260 dni, w II kwartale 123 dni, w I I I  — 90 dni

i w IV  — 112 dni ( w stosunku do kwartalnego 
zużycia materiałów). Wyjątkowy przerost w 
I kwartale tłumaczy się przejęciem zapasów 
materiałowych przez przedsiębiorstwa od in­
westorów, zwiększonymi zakupami na sezon 
oraz niskim zużyciem materiałów w pierwszych 
miesiącach roku (okres wykańczania starych 
i przygotowywania nowych budów). W I I  kwar­
tale zapasy w stosunku do zużycia są jeszcze 
bardzo duże. Najkrótszy cykl magazynowania, 
czyli najniższą wysokość zapasów w stosunku 
do produkcji notowano w II I  kwartale, charak­
teryzującym się najintensywniejszym tempem 
produkcji budowlanej. I w tym kwartale cykl 
rzeczywisty (około 90 dni) przewyższa jeszcze 
cykl normatywny. W IV  kwartale cykl maga­
zynowania znowu się wydłuża, a to wskutek 
zwiększenia zakupów przez przedsiębiorstwa 
na nowy sezon.

Jakie są przyczyny gromadzenia przez przed­
siębiorstwa nadmiernych remanentów materia­
łowych?

Aby odpowiedzieć na to pytanie, należy zba­
dać czynniki, od których zależy wysokość zapa­
sów, to jest: a) rozmiary zużycia materiałowe­
go, b) częstotliwość dostaw materiałowych.

Zużycie materiałów

Przeciętną wartość zużycia i zaopatrzenia 
materiałowego w skali miesięcznej w 6 zbada­
nych jednostkach obrazuje wykres N r 3.

W przeciwieństwie do nieregularnej ewolucji 
miesięcznych dostaw materiałowych, ewolucję 
zużycia materiałowego w poszczególnych mie­
siącach cechuje pewna regularność. Wprawdzie 
zużycie miesięczne zwiększa się z miesiąca na 
miesiąc w pierwszych trzech kwartałach, 
wzrost ten jest jednak równomierny i nie wy­
kazuje skoków.

Ta równomierność ewolucji zużycia materia­
łowego w 1950 r. stanowi objaw pomyślny,
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świadczy bowiem o postępującej normalizacji 
produkcji budowlanej, tj. likwidacji zahamo­
wań, przestojów i zrywów. Warto zaznaczyć, 
że w latach ubiegłych zużycie materiałowe 
kształtowało się bardzo nieregularnie i ze swej 
strony powodowało poważne wahania rema­
nentów.

Drugim pomyślnym objawem jest zmniejsze­
nie wahań zużycia materiałowego w skali kwar­
talnej. Podczas gdy w ubiegłych latach było ono 
największe w IV  kwartale w związku z maksy­
malnym nasileniem robót pod koniec roku, w 
1950 r. zużycie materiałów było mniej więcej 
wyrównane w II I  i IV  kwartale. Okoliczność 
ta świadczy o równomierniejszym rozkładzie 
wykonawstwa budowlanego w ciągu roku.

Dostawy
Zgodnie z zasadami prawidłowej gospodarki 

materiałowej, zaopatrzenie powinno odpowia­
dać zużyciu materiałów. Większe zużycie po­
winno być wyrównane większymi dostawami 
i odwrotnie.

Jak widać z wykresu Nr 3 w badanych przed­
siębiorstwach — mimo dość równomiernego zu­
życia materiałów, ułatwiającego planowanie za­
opatrzenia materiałowego, dostawy nie kształ­
tują się równolegle do zużycia. Znamienne są 
duże skoki w dostawach, co wskazuje na icn 
nieplanowość i przypadkowość. Uderza  ̂w 
szczególności duży przerost dostaw ponad zuży­
cie i to pod kioniec I kwartału, w połowie roku 
oraz z początkiem IV  kwartału. Tylko w 3 mie­
siącach zużycie miesięczne przekraczało nieco 
dostawy miesięczne. W konsekwencji tych dys­
proporcji wzrastały przez cały rok absolutne 
Zapasy materiałów; stan remanentów materia­
łowych na koniec roku wynosił około 220'k1 sta­
nu na początek roku. Tak znaczny wzrost za­
pasów materiałowych tylko częściowo da się 
Wytłumaczyć zwiększeniem produkcji budow­
lanej w roku 1950. Wskazuje on na wyraźne 
jeszcze niedomagania gospodarki materiało­
wej.

Nieregularność i bezplanowość dostaw ma­
teriałowych uwidacznia się jeszęze bardziej

przy porównaniu ich przebiegu w poszczegól­
nych przedsiębiorstwach. Podczas gdy w nie­
których miesiącach dostawy są minimalne, w 
innych przerastają kilkakrotnie wielkość zuży­
cia. W niektórych jednostkach największe do­
stawy, przypadają na I i II kwartał, w innych 
dopiero na koniec roku. Większość przedsię­
biorstw otrzymuje nadmierne ilości materiałów 
w połowie roku.

Przyczyny niedomagań
Główną przyczyną niedomagań gospodarki 

materiałowej jest nieregularne i niezgodne 
z zamówieniami zaopatrzenie przedsiębiorstw 
w materiały przez centrale handlowe. Winę za 
ten stan rzeczy przypisać należy nie tylko samej 
dystrybucji materiałów (zlecanie wysyłek bez 
uwzględniania terminarza, kumulowanie do­
staw, dostawy materiałów niezamówionych lub 
innych niż zamówione, opieszale załatwianie 
reklamacji itp.), ale i produkcji materiałów bu­
dowlanych, nie zawsze uzgodnionej z zamó­
wieniami.

Częstokroć nieregularne dostawy są spowodo­
wane brakiem środków transportowych, przede 
wszystkim * wagonów (np. w jesieni podczas 
kampanii buraczanej i ziemniaczanej). Wskutek 
powyższych niedomagań przedsiębiorstwa bu­
dowlane aby uniknąć przestojów zamawiają 
materiały w ilościach większych od potrzeb w 
danym okresie. Samo ustalenie tych potrzeb 
często jest nieścisłe z powodu braku krótko­
okresowych planów operatywnych — plany te 
mogą być realne tylko przy posiadaniu doku­
mentacji technicznej i dokładnych harmonogra­
mów robót. Z braku tych ostatnich przedsię­
biorstwa opierają swe zamówienia na grubych 
szacunkach postępu robót i normach zużycia 
materiałowego z tabel ITB.

Skutki niedomagań
W wyniku wadliwych programów fabryka- 

cyjnych i niedomagań dystrybucji materiałów 
budowlanych, przedsiębiorstwa, jak już wspo­
mniano wyżej, gromadzą tendencyjnie nad­
mierne zapasy, zwłaszcza materiałów deficyto­
wych, celem zabezpieczenia się przed okreso­
wymi brakami. Przerosty zapasów, zamrażając 
znaczne sumy środków obrotowych przedsię­
biorstw podrażają ogólnie produkcję budowla­
ną; rzeczywisty cykl obiegu środków obroto­
wych, jak stwierdziły przeprowadzone badania, 
znacznie przekracza cykl normatywny, zwłasz­
cza w pierwszej połowie roku; stan ten zakłóca 
wykonanie planów finansowych przedsiębiorstw 
oraz planów kredytowych banków i pociąga za 
sobą zaburzenia w gospodarce materiałowej.

Wnioski
Celem stopniowego usprawniania gospodarki 

materiałowej możliwe i konieczne jest usunię­
cie omówionych niedomagań zarówno w sa­
mych przedsiębiorstwach, jak i po lin ii aparatu 
zaopatrzeniowego.
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W przedsięborstwach należy urealnić plano­
wanie operatywne (kwartalne operatywne pla­
ny zużycia materiałowego z rozbiciem miesięcz­
nym i na ich podstawie opracowane operatyw­
ne plany zaopatrzenia) co w głównej mierze za­
leżne jest od poprawy stanu dokumentacji tech­
nicznej i opracowywanych prawidłowo ścisłych 
harmonogramów robót.

Niedomagania po lin ii aparatu zaopatrzenio­
wego, spowodowane trudnościami o charakterze 
strukturalnym są trudniejsze do usunięcia. Na 
szczeblu produkcji materiałów budowlanych na­

leży uzgadniać programy fabrykacyjne produ­
centów z zamówieniami central zaopatrzenia, 
na szczeblu dystrybucji centrale zbytu winny 
uzgadniać z komórkami, zaopatrzenia przedsię­
biorstw budowlanych ilości, jakości i terminy 
dośtaw, przy czym ważną rolę odgrywa ich czę­
stotliwość — na szczeblu transportu należy za­
pewnić dostateczną ilość środków transporto­
wych dla dostaw materiałów budowlanych. Ko­
nieczne byłoby usprawnienie pracy Central 
Handlowych, mianowicie przestrzeganie termi­
nów wysyłek ustalonych w umowach.

Mgr Wł. KASZUBA

Bilans wsadu jako forma założeń i zadań planowych
I. Uwagi wstępne

Gospodarka narodowa rozporządza w poszcze­
gólnych okresach czasu określonymi ilościami 
surowców, materiałów i paliwa, stawianymi do 
dyspozycji przez bieżącą produkcję, import 
i stany zapasów.

Planowe rozdysponowanie tych rozporządzał- 
nych zasobów materiałowych między określo­
nych odbiorców i cele przeznaczenia odbywa się 
w wyniku sporządzanych bilansów materiało­
wych i rozdzielników.

Poza tą funkcją właściwego rozdziału, wystę­
puje na odcinku gospodarki materiałami dru­
gie ważne zadanie, a mianowicie: najbardziej 
ekonomiczne zużycie materiałów przy realizo­
waniu celów, dla których zostały przeznaczone. 
Jest to zadanie, które występuje w formie wal­
ki o realizację progresywnych norm zużycia, a 
w wyniku tego o obniżenie kosztów własnych, 
podniesienie rentowności przedsiębiorstw i ' 
zwiększenie akumulacji.

Jeśli pierwsza z tych funkcji odnosi się w za­
sadzie do sfery obrotu i zmierza do ustalenia 
odpowiedniej kooperacji między zakładami —
wytwórcami i zakładami —- odbiorcami, przy 
współudziale aparatu zbytu, to druga funkcja 
odnosi sie do gospodarki materiałami wewnątrz 
poszczególnych zakładów i zmierza do pozna­
nia i odpowiedniego kształtowania wszystkich 
tych elementów, które mają wpływ na wielkość 
zużycia materiału w procesie ich przekształca­
nia w nowy wytwór.

Zarówno w dziedzinie rozdysponowania ma­
teriału, jak i gospodarowania nim przy przero­
bie wynikają z narodowego planu gospodarczego 
dla poszczególnych przedsiębiorstw określone 
zadania, które w pierwszym wypadku przyjmu­
ją formę przydziałów, w ramach których po­
winny zamknąć się wszystkie potrzeby przed­
siębiorstwa, w drugim — norm zużycia, ustala­
jących górną granicę zużycia określonego ma­
teriału na jednostkę danego wyrobu.

Dodać należy, że przydział i normy zużycia 
są zbliżonym do siebie zadaniem. Przydział bo­
wiem wynika w zasadzie z norm zużycia z tym 
zastrzeżeniem, że ponadto oddziaływują na jego 
wielkość jeszcze normy i stany zapasów.

Postawienie zadania na odcinku zużycia ma- 
t riału w formie normy zużycia wymaga do­
kładnego i wszechstronnego zaznajomienia się 
z samym procesem produkcji, sposobem pracy 
urządzeń i łudzi, właściwościami zużywanych 
materiałów oraz z kształtowaniem się normy 
w poprzednich okresach.

Przy takim podejściu obniżenie normy zuży­
cia, w stosunku do dotychczas osiągniętej, jest 
wynikiem zastosowania konkretnych środków, 
zmierzających do usunięcia przyczyn, które 
dotychczas uniemożliwiały obniżenie normy. 
Każde takie poprawienie normy możliwe będzie 
do osiągnięcia przez obniżenie braków, odpa­
dów, strat zużywanego materiału albo ewentu­
alnie obniżenie w pewnych typach produkcji 
wagi gotowego wytworu (maszyny, pojazdy 
i ich części).

Przy produkcjach, do których zużywa się je­
dnocześnie kilka materiałów, normy zużycia 
wyrażane są w formie wsadu‘(recepty), przedr- 
stawiającej jednocześnie ilość wszystkich ma­
teriałów zużywanych do wytworzenia jednostki 
produkcji oraz ilość poszczególnych materiałów 
osobno. Tego rodzaju zestawienie przedstawia 
i ogólną ilość materiałów, potrzebnych do wy­
produkowania jednostki produkcji, i  wzajemną 
proporcję poszczególnych materiałów, według 
jakiej mają być zużywane.

, Posługiwanie się normą zużycia, jako formą 
ustalania określonych zadań i założeń, odnoszą­
cych się do sposobu gospodarowania materia­
łem przy przeróbce, jest w wielu wypadkach 
i z różnych względów nie wystarczające.

Wynika to z faktu, że norma zużycia przed­
stawia sobą ilość materiału brutto zużytego na 
jednostkę produktu. Natomiast waga rzeczywi­
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sta jednostki produktu jest zawsze niższa od wa­
gi, wynikającej z normy zużycia materiałów zu­
żytych do jej wytworzenia; różnicę stanowią od­
pady, straty itp. Jeśli weźmiemy dla przykładu 
produkcję odlewów, to wiemy, że z materiałów 
windowanych do kopulaka część wejdzie do go­
towego odlewu, część przejdzie w wybraki, 
część w odpady, jakie przy produkcji powstaną 
i wreszcie część zginie w formie zgaru, rozprys- 
ków itp. Podobnie będzie się to przedstawiało 
we wszystkich innych produkcjach, przy któ­
rych zużyty materiał wchodzi bezpośrednio w 
gotowy wytwór w przeciwieństwie np. do pro­
dukcji węgla.

Z tego względu dla prawidłowego ustale­
nia zadań lub założeń, przy gospodarowaniu 
materiałem w danej produkcji, ważne jest 
ustalenie, co się dzieje z resztą materiału zu­
żytego, która nie weszła w skład gotowego wy­
tworu.

Podejście takie pozwala na zaplanowanie ilo­
ści i rodzajów odpadów, co ważne jest zarówno 
przy sporządzaniu kalkulacji kosztu własnego 
w wypadku, gdy odpady nadają się dó wyko­
rzystania, jak i  przy ustalaniu pokrycia ma­
teriałowego w produkcjach, do których odpa­
dy te mogą być zużyte.

Ponadto przy ustalaniu odpadów, wybra- 
ków i strat można łatwiej wykryć przyczy­
ny, powodujące nadmierne zużycie materiału, 
szczególnie w wypadku przeprowadzenia po­
równań z innymi zakładami, wykonującymi 
analogiczną produkcję. Może się okazać, że w 
jednym zakładzie straty zużytego materiału są 
wyższe, a odpady niższe niż w innym albo, że 
jedne i drugie są wyższe lub niższe niż w in­
nym zakładzie.

Takie stwierdzenie różnic w gospodarowa­
niu pozwala na poznanie ich przyczyn oraz pod­
jęcie odpowiednich środków, które doprowa­
dzą do usunięcia marnotrawstwa.

Dochodzimy w ten sposób do wniosku, że 
przy analizowaniu gospodarki materiałem przy 
jego przerobie specjalne znaczenie posiadają 
następujące elementy, które występują w więk­
szości procesów produkcji:

a) wielkość zużytego materiału na daną pro­
dukcję czyli wsad (W przeliczeniu na jed­
nostki produkcji daje normę zużycia),

b) produkcja,
c) odpady,
d) straty.

Jest rzeczą jasną, że przy tego rodzaju uję- 
ciu zagadnienia, waga zużytego materiału mu- 
si się równać sumie wagi wyprodukowanych 
wyrobów, odpadów i strat. Przedstawienie tej

współzależności w formie zestawienia jest b i­
lansem zużytego do produkcji materiału (wsa­
du).

Bilans wsadu może być zastosowany zarów­
no przy opracowywaniu bilansów materiało­
wych przez władze naczelne, jako założenia w 
oparciu o które są one budowane, szczególnie 
wtedy, gdy odpady stanowią poważną pozycję 
przychodową, jak i przez przemysły przy opra­
cowywaniu swych planów.

Rzeczą pierwszorzędnej wagi zarówno dla 
całej gospodarki narodowej, jak i dla poszcze­
gólnych hut i odlewni jest np. ustalenie wyso­
kości odpadów w formie złomu powstające­
go przy produkcji stali, odlewów, wyrobów 
walcowanych i  innych, jeśli chce się ustalić 
źródła i wysokość pokrycia potrzeb tych za­
kładów w zakresie surowców wsadowych.

II. Formy bilansu wsadu

Sposób przedstawienia bilansu wsadu mo­
że być rozmaity zarówno przy bilansach, od­
noszących się do produkcji różnych wyrobów, 
jak i do jednego i  tego samego wyrobu, Jest 
to kwestia odpowiedniego ułożenia rubryk, 
nazw itp. Istotą rzeczy w tym wypadku jest 
to, aby forma była możliwie prosta i ujmo­
wała wszystkie elementy, stanowiące treść bi­
lansu.

Najprostszym ujęciem byłoby następujące:

wsad (zużycie) np. 1300
produkcja ,, 1000
odpad „ 200
straty 100

W praktyce jest ono zazwyczaj niewystar­
czające, a to ze względu na konieczność jed­
noczesnego uwzględnienia szeregu różnych ele­
mentów, jak np. przedstawienie zużycia na jed­
nostkę produkcji i ogólnego zużycia na całą 
produkcję, procentu uzysku, odpadów i strat, 
wagi produkcji, odpadów itp.

Ponadto, jak zobaczymy poniżej, zagadnie­
nie może komplikować się ze względu na nie- 
celowość operowania w pewnych wypadkach 
całym wsadem lub na konieczność bilansowa­
nia oprócz całego wsadu również niektórych 
składników, wchodzących do wsadu, jak np. 
czystego żelaza we wsadzie wielkopiecowym 
przy produkcji surówki, kwasów tłuszczowych 
w zużytych tłuszczach przy produkcji mydła
itp.

Przechodząc do konkretnego przykładu np. 
zu życ ia  materiałów (wsadu) do produkcji odle­
wów żeliwnych, można byłoby wyobrazić so­
bie bilans wsadu w formie, którą przedstawia 
tablica 1.
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T a b l i c a  1.

I. W s a d

Lp. Z u ż y w a n y  m a t e r i a ł
Wsad na 1 tonę odle­
wów (norma zużycia) 

w kg

Wsad na całą produkcję 
(zużycie ogółem) w tonach

1
V

surówka ogółem 590 5:900

w tym:
a) surówka odlewnicza 450 4.500

b) „  martenowska 105 1.050

c)

2 złom stalowy 140 1.400

3 ,, żeliwny 352 3.520

4 „  obiegowy 363 3.630

5 żelazostopy 5 50

w tym:

Razem wsad żelazsdajny i l - | - 2  +  3 -|-4  +  5) 1450 14.500

6 Koks 250 2.500

II. Wykorzystanie wsadu metalicznego (bez uwzględnienia koksu)

Lp. P r z e z n a c z e n i e  w s a d u
W  stosunku do wsadu 

w % %
Ogółem w tonach

1 Produkcja odlewów 69 10.000

2 Braki, odpady i leje 25 3.630

3 Zgar i inne straty 6 870

R a z e m 100 14.500

Punktem wyjścia, przy sporządzaniu tego ze­
stawienia, w którym stroną „przychodową“ jest 
część I — wsad, a stroną „rozchodową“ — część 
II  — wykorzystanie wsadu, jest założenie, ze 
produkcja wyniesie 10.000 ton, a następnie, że 
uzysk będzie stanowił 69% wsadu, a odwrot­
ność jego — norma zużycia 1.450 kg, że braki 
i odpady wynosić będą 25% wsadu, a zgar 
i straty 6% oraz że przy ustalonej ogólnej nor­
mie (1450 kg na 1 tonę odlewów) udział po­
szczególnych materiałów wsadowych będzie 
wyglądał tak, jak podano w rubryce „wsad na 
1 tonę“ w części I.

Są to konkretne założenia, które po prze­
analizowaniu mogą stanowić odpowiednią pod­
stawę do wyliczenia ogólnego zużycia materia­
łów na daną produkcję oraz mogą pozwolić na 
właściwe zaplanowanie wysokości odpadów. 
Jednocześnie tego rodzaju zestawienie może 
zezwolić na sprawdzenie czy nie popełniono 
pomyłki w wyliczeniach. Ogólna wysokość zu­
żytych materiałów podana w części I (14.500) 
równać się powinna sumie wszystkich pozycji,

wymienionych w części II, do których zużyte 
materiały wejdą, a więc: produkcja, odpady 
i straty.

W bilansach wsadu możemy zestawiać peł­
ne zużycie do danego wytworu wszystkich ma­
teriałów z całą produkcją i wszystkimi odpa­
dami oraz stratami albo możemy pominąć 
pewne pozycje w zużyciu i w rozchodzie tak, 
jak to uczyniliśmy z koksem zużytym do pro­
dukcji odlewów. W tym ostatnim wypadku 
chodziło nam tylko o bilans materiałów żela- 
zodajnych i dlatego uwzględnienie pozycji kok­
su było zbędne.

W innych wypadkach oprócz bilansu całego 
wsadu interesuje nas jednocześnie bilans jed­
nego z jego składników, jak np. żelaza zawar­
tego we wsadzie przy produkcji surówki albo 
kwasów tłuszczowych w zużytych tłuszczach 
przy produkcji mydła.

Formę takiego bilansu wsadu np. przy pro­
dukcji surówki możemy przedstawić w spo­
sób podany w tablicy 2.
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T a b l i c a  2.
I. W s a d

Lp. Z u ż y w a n y  m a t e r i a ł

Zawartość
Fe

w */o

Wsad w kg na i  tonę 
surówki

(norma zużycia)

Wsad na całą produkcję 
• w tonach 

(zużycie ogółem)

waga rzecz. Fe maga rzecz. Fe

1 Ruda krajowa 38 250 95 25.000 9.500

2 Aglomerat 55 700 385 70.000 38.500

3 Ruda zagraniczna 55 760 420 76.000 42 000

4 Odpady żelazodajne 15 290 43 29.000 4.300

5 Złom 95 50 47 5.000 4.700

Razem wsad żelazodajny 50 2050 990 205.000 99.000

6 Dolomit 450 — 45.000 —

Razem uisad 39,6 2500 990 250 000 99.000

7 Koks * 1250 125 000

II. Wykorzystanie wsadu

Lp. P r z e z n a c z e n i e  w s a d u

Zawartość
Fe

w ">/o

Otrzymuje się z 1 tony 
wsadu kg

Otrzymuje się ze wsadu 
w tonach

waga rzecz. waga w Fe maga rzecz. waga w Fe

Surówka 93 400 372 100.000 93.000

Pył odzyskany 40 ' 30 12 7.500 3 000

Żużel 0,8 548 4 137.000 1.000

Pył nieodzyskany i inne straty 36 22 8 5.500 2.000

R a z e m 39,6 1000 396 250.000 99.000

Do sporządzania tablicy 2, podobnie jak 
i przy pierwszej potrzebne są określone zało­
żenia. Są nimi: wysokość produkcji, w tym 
wypadku surówki, zawartość w niej żelaza 
°raz założenia, że przy ustalonej recepcie (wsa­
dzie na 1 tonę) z określoną zawartością czy­
stego żelaza w zużytych materiałach, otrzy­
ma się określoną ilość surówki, a reszta mate­
riału wsadowego, przy uwzględnieniu składu 
wsadu, określonym przebiegu procesu wyta­
piania, wylewania surówki i urządzeniach 
Uchwytujących wydmuchiwany pył, przekształ­
ci się w założonej ilości w żużel, pył odzyska­
l i  Pył stracony i inne straty.

Na podstawie tych wypracowanych założeń 
Możliwe jest ustalenie zużycia materiałów oraz 
ZaPlanowanie odpadów i sporządzenie ogólne­
go bilansu materiału wsadowego.

Wprowadzenie w tym ostatnim wypadku, 
Poza bilansem materiału wsadowego w jego 
Wadze rzeczywistej, również i bilansu czyste- 
g0 żelaza wynika z faktu, że w procesie wiel­

kopiecowym chodzi zasadniczo o wytopienie 
żelaza w formie surówki z rud i innych two­
rzyw.

Operowanie w tym wypadku wsadem, nie 
przeliczonym na żelazo, nie dałoby poglądu ani 
o słuszności przyjętych norm zużycia, ani o go­
spodarce zasadniczym we wsadzie składnikiem, 
tj. żelazem.

Przy innych procesach technologicznych 
sposób przedstawienia bilansu zużytych w pro­
dukcji materiałów może wyglądać odmiennie. 
Gdybyśmy dla przykładu wzięli pod uwagę 
produkcję maszyn lub pojazdów, to cechą cha­
rakterystyczną tej produkcji jest wytwarza­
nie poszczególnych części, które po zmonto­
waniu dają dany wytwór. W tym wypadku od­
pady i straty materiału występują zasadniczo 
przy produkcji części.

W związku z tym wydaje się, że bilans wsa­
du przy tego rodzaju produkcjach możliwy jest 
po sporządzeniu oddzielnych bilansów dla po­
szczególnych części wytwarzanych w danym
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zakładzie, które po zsumowaniu oraz dodaniu 
wagi części zakupionych w innych zakładach 
pozwolą na zestawienie bilansu zużytych ma­
teriałów dla danej maszyny lub wagonu z usta­
leniem poszczególnych rodzajów odpadów 
z osobna.

Układ tego rodzaju zestawienia hiożna by 
wyobrazić sobie w dużym uproszczeniu w spo­
sób przedstawiony na tablicy 3.

T a b l i c a  3.

Maszyna X. .

I. Zużycie materiałów

Materiały lub części 
gotowe (trafia)

<
'O
'to
N
U C

zę
ść

 B

C
zę

ść
 C

C
zę

śc
i

go
to

in
e

R
az

em
Materiał X X

„  Y X

„  z
X

Odlewy gotowe X X X

Razem zużycie wszyst-
kich materiałów i części 300 100 200 600 1200

II. Wykorzystanie zużytych rnateriał ÓW

1 Waga części lub całej
maszyny 230 80 160 600 1070

2 Odpady
w tym:
złom żelazny 50 X 50

,, miedziany 15 X 15

ścinki drzewa 25 X 25

3 Straty 20 5 15 X 40

R a z e m | 300 100 j 200 600 j 1200

Jeśli przy montażu danej maszyny zużywa 
się części gotowe, zakupywane z zewnątrz np. 
odlewy, wówczas zrozumiałe jest, że cała ich 
waga z zasady wchodzi w wagę maszyny i w 
tym wypadku nie ma odpadów i strat. Inaczej 
jest, gdy dany zakład ma własną ich produk­
cję np. odlewów, które zużywa do produkcji 
maszyn, a nawet zbywa nadwyżki na zewnątrz. 
W tym wypadku powstaje pytanie czy odpa­
dy i straty, jakie zaistnieją przy produkcji 
tych odlewów, zaliczyć jako odpady i straty 
przy produkcji maszyny czy odpady z pro­
dukcji pdlewów. Rozstrzygnięcia należy raczej 
szukać w. dziedzinie kosztów własnych. Wyda­
je się, że jeśli zakład posiada własną odlew­
nię, dla której prowadzi osobne rozliczenie f i ­
nansowe, wówczas odpady, powstające przy 
produkcji odlewów, nie powinny obciążać ma­
szyn, do których te odlewy są używane. Zuży­
tym materiałem będzie wówczas «odlew, a nie 
surówka i złom. Inaczej będzie wyglądać, gdy 
produkcji odlewów nie wyodrębnia się finan­
sowo od produkcji maszyn.

Zestawienie, które przedstawia tablica 3 mo­
że być również użyte dla sporządzenia zesta­
wienia zbiorczego w tym wypadku, gdy da­
na jednostka produkuje szereg typów maszyn. 
Tablica taka dałaby wówczas obraz zużycia ma­
teriałów oraz ilości odpadów i strat przy każ­
dej maszynie z osobna i wszystkich razem.

Z tych kilku przykładów o dowolnie przy­
jętych cyfrach wynika, że forma zestawienia, 
przedstawiającego ilość materiałów zużytych 
do danej produkcji o*-az «oosób ich wykorzy­
stania mogą być różne

I II. Bilans wsadu a bilans materiałowy

Bilans wsadu przedstawiliśmy, jako zesta­
wienie obrazujące z jednej strony ilość ma­
teriałów, potrzebnych do wytworzenia dane­
go wyrobu, z drugiej — ilości tych materia­
łów, jakie po przerobie wejdą bądź w skład 
gotowego wyrobu, bądź przechodzą w odpady 
lub giną w formie strat. W ten sposób bilans 

’ wsadu przedstawia sobą pełny obraz gospodar­
ki wszystkimi materiałami bezpośrednimi, po­
trzebnymi do wyprodukowania jednego okre­
ślonego wytworu.

Opracowany blians wsadu jest w ten spo­
sób podstawą dla, ustalenia rozchodowych po­
zycji bilansu materiałowego. Jak bowiem wia­
domo, bilans materiałowy jest zestawieniem 
przedstawiającym z jednej strony przychód 
danego materiału, a z drugiej — jego rozchód 
na poszczególne cele w pewnym okresie cza­
su.

W wypadku, gdy np. huta lub ministerstwo 
sporządza bilans materiałowy np. dla surów­
ki, to dla wypełnienia części rozchodowej mu­
si ustalić, ile należy przeznaczyć tej surówki 
na poszczególne cele. Przypuśćmy, że w da- ■ 
nym wypadku wchodzi w grę zużycie surów­
ki do produkcji stali martenowskiej, elektrycz­
nej i odlewów żeliwnych. Do bilansu materia­
łowego wpiszemy wówczas zużycie, jakie wyni­
ka z bilansu wsadu, opracowanego oddzielnie 
dla stali martenowskiej, elektrycznej i odle­
wów. Te bilanse wsadu mogą posłużyć równo­
cześnie do opracowania bilansu materiałowe­
go, np. dla złomu stalowego, złomu żeliwnego 
itp.

W oparciu o bilanse wsadowe możemy opra­
cować również i pozycje przychodowe bilan­
sów materiałowych. Dzieje się to w tych wy­
padkach, gdy przedmiotem bilansu materia­
łowego jest pewien rodzaj odpadu np. złom. 
Gdybyśmy przy opracowaniu bilansu materia­
łowego dla złomu żeliwnego mieli posłużyć się 
dla przykładu tablicą 1, przedstawiającą bi­
lans wsadu przy produkcji odlewów — to wów­
czas pozycje z części I — wsad w wysokości 
3520 i 3630 ton stanowiłyby pozycje rozchodo­
we w bilansie materiałowym złomu. Nato­
miast pozycja: braki, odpady i leje, wymie­
niona w części I I  w wysokości 3630 ton, była­
by pozycją przychodową dla tego bilhnsu.
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Zasadnicza różnica między bilansem wsadu 
a bilansem materiałowym sprowadza się więc 
do tego, że bilans wsadu przedstawia rozchód 
szeregu materiałów na jeden wytwór, podczas 
gdy bilans materiałowy jest rozdysponowa­
niem jednego materiału na szereg wytworów. 
Przy bilansowaniu materiałów te dwa rodza­
je zestawień są formą wzajemnie się uzupeł­
niającą.

IV. Ogólne znaczenie bilansu wsadu

Bilans wsadu sporządzony w okresie opraco­
wywania planu jest wyrazem pełnego przeana­
lizowania i ustalenia zadań w sposobie gospoT 
darowania materiałami przy określonej produk­
cji. Bilans wsadu sporządzony za okres spra­
wozdawczy jest przedstawieniem obrazu rze­
czywistego gospodarowania materiałami w tym 
okresie.

Bilans wsadu jest b. wygodnym instrumen­
tem dla władz nadrzędnych przy przeprowa­
dzaniu kontroli w zakresie gospodarki mate­
riałami w podległych jednostkach.

Bilanse wsadu, opracowane w poszczegól­
nych przedsiębiorstwach, można ‘ porównać 
i stwierdzić odchylenia zarówno co do wyso­
kości samych norm zużycia, jak wysokości 
i rodzajów odpadów oraz wysokości strat. Te­
go rodzaju odchylenia pozwalają z kolei na 
wykrycie przyczyn, które je wywołują i tym 
samym prowadzić mogą do usunięcia marno­
trawstwa w przedsiębiorstwach gorzej pracu­
jących.

Bilans wsadu ma szczególne znaczenie w 
tych wypadkach, gdy przy danej produkcji, 
do której się odnosi, powstają wartościowe od­
pady, które z kolei przedstawiają sobą surow­
ce, nadające się do dalszego zużytkowania. 
Istotne jest to i dla samego zakładu bądź ze 
względu na prawidłowe ustalenie kosztu wła­
snego dla danego wyrobu, na który wartość 
odpadów ma wpływ, bądź też ze względu na 
ustalenie, w jakim stopniu odpady własne po­
kryją jego potrzeby materiałowe w wypadku, 
gdy odpady te sam zużywa.

Ponadto duża ilość odpadów ma znaczenie 
ogólnopaństwowe, jako poważne źródło zaopa­
trzenia materiałowego często bardzo ważnych 
gałęzi produkcji. Wyrazem tego jest chociaż­
by uchwała Prezydium Rządu z dnia 28 kwiet­
nia 1951 r. w sprawie planowania uzyskiwania 
złomu i innych odpadów użytkowych metali 
nieżelaznych i ich stopów, która nakłada obo­
wiązek planowania odpadów na tych, którzy 
zużywają metale kolorowe.

Dla szeregu odpadów opracowane są bilanse 
materiałowe bądź przez władze centralne, bądź 
terenowe. W’ tych wypadkach właściwe zapla­
nowanie przychodu szeregu odpadów nie jest 
możliwe bez uprzedniego opracowania bilan­
sów wsadów. Takie bilanse pozwalają na usta­
lenie, jaką ilością surowca, w tym wypadku 
odpadów, dysponuje bądź cała gospodarka na­
rodowa, bądź dany teren i jakie potrzeby mogą 
być nimi pokryte. Panadto bilans wsadu uzu­
pełniony wyceną materiałów daje obraz 
o kształtowaniu się kosztu własnego danego 
wyrobu w zakresie materiałów bezpośrednich.

WITOLD MACKIEWICZ

Metoda wyliczania normy
Coraz bardziej zaostrzająca się dyscyplina 

finansowa, której celem jest najbardziej eko­
nomiczne wykorzystanie środków obrotowych 
zaangażowanych w zapasach materiałowych 
wymaga od zaopatrzeniowców ustalania odpo­
wiadającego rzeczywistym potrzebom przemy­
tu , normatywu zapasu.

Samo zagadnienie normatywu nie jest już 
dzisiaj obce służbie zaopatrzenia — jest ona 
bowiem w równej mierze ze służbą finansową 
odpowiedzialna za przestrzeganie dyscypliny 
finansowej. W ostatnim czasie tym bardziej nie 
°bce, że ogłoszone pierwszego lutego br. Za­
sądzenie Przewodniczącego PKPG o premio­
waniu służby zaopatrzenia, uzależnia wyso­
kość premii od utrzymania zapasów materia- 
°wych w granicach ustalonego normatywu.

Ubliża się również okres sporządzania pla- 
zaopatrzenia materiałowego na rok 1952. 

związku z tym na służbie zaopatrzenia cią- 
sz °,w iąze k  przygotowania i ustalenia po- 
„.'^Solnych elementów, potrzebnych do spo- 
zRdzenia realnych planów.

zapasu wyrażonej w dniach
Jednym z podstawowych elementów do spo­

rządzenia planu zaopatrzenia są normy, norma­
tywy i średnioważone normy zapasu, wyrażone 
w dniach.

Pojęcie normy, normatywu i średnioważonej 
normy ująć można, w następującą definicję:

N o r m a  z a p a s u  wyrażona w dniach 
służy do ustalenia ilościowego zapasu, jednego 
materiału o pełnej właściwej mu charaktery­
styce, oraz do ustalenia wartości środków obro­
towych ulokowanych w tym zapasie na okres 
produkcyjny zamykający się tą samą ilością 
dni, a ustalona zostaje na podstawie ilości i war­
tości materiałów potrzebnych do produkcji 
w tym samym okresie.

N o r m a t y w  z a p a s u  wyrażony w 
dniach służy do ustalenia ilościowego zapasu 
materiałów wchodzących do jednej grupy 
wytworów (np. branża, grupa kontyngentowa 
branży żelaza i stali, śruby i nitów itp.) oraz 
do ustalenia wartości środków obrotowych ulo­
kowanych w tym zapasie na okres produkcyj­
na zamykający się tą samą ilością dni, a usta-
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lony zostaje na podstawie ilości i wartości ma­
teriałów potrzebnych do produkcji w tym sa­
mym okresie.

Ś r e d n i o w a ż o n a  n o r m a  zapa­
su w dniach służy do ustalenia wartości środ­
ków obrotowych ulokowanych w zapasie ma­
teriałów różnorodnych, wchodzących do jednej 
pozycji układu rodzajowego lub dla materia­
łów potrzebnych do wytworzenia gotowego 
produktu lub stanowiących całkowity zapas 
produkcyjny zakładu, zjednoczenia, centralne­
go zarządu przemysłu itp. na okres produkcyj­
ny zamykający się tą samą ilością dni, a usta­
lona zostaje na podstawie wartości materia­
łów potrzebnych do produkcji w tym samym 
okresie.

Mimo tego, że na stosowanie wyżej wspom­
nianych elementów przy sporządzaniu piana 
zaopatrzenia już od kilku lat z naciskiem zwra­
ca się uwagę, należy ją w przededniu rozpo­
częcia wstępnych prac nad planem zaopatrze­
nia przypomnieć, choćby ze względu na to, że 
odpowiednie normy zapasu w dniach, a ściśle 
średnioważona norma zapasu wyrażona m 
dniach, mają bezpośredni wpływ na usta­
lenie normatywu wartościowego dla środków 
obrotowych zaangażowanych w zapasach ma­
teriałowych.

Jednym z warunków dobrego i  właściwego 
opracowania wspomnianej normy, jest usta­
lenie metody, która pozwoli na prawidłowe jej 
wyliczenie.

Zagadnieniu temu. chcę poświęcić kilka uwag, 
które mogą być pomocne przy opracowywaniu 
wyżej wspomnianych norrn, przytaczając rów­
nocześnie metodę, która wydaje się słuszna 
i właściwa.

Norma zapasu wyrażona w dniach, obowią­
zująca przemysły przy ustalaniu wysokości 
normatywu, zatwierdzana jest przez PKPG w 
porozumieniu z Ministerstwem Finansów. Nor­
ma zapasu zatwierdzana jest dla jednej ga­
łęzi przemysłu podległej jednemu centralnemu 
zarządowi. Centralny zarząd z kolei zatwier­
dza normę zapasu w dniach zjednoczeniom 
(jednostkom nadzorującym), zrzeszającym od 
kilku do kilkunastu zakładów produkcyjnych. 
Zjednoczenie zatwierdza normę w dniach po­
szczególnym podległym sobie zakładom pro­
dukcyjnym.

Tak zakłady produkcyjne jak i zjednoczenia 
pracują w specyficznych i nieraz bardzo różnych 
warunkach, dlatego też norma zapasu w dniach 
wyznaczona dla jednej gałęzi przemysłu, nie po­
winna i nie może w jednej wysokości obowiązy­
wać wszystkich zjednoczeń i zakładów produk­
cyjnych podległych jednemu centralnemu za­
rządowi. Błąd polegający na wyznaczaniu zje­
dnoczeniom i zakładom produkcyjnym normy 
zapasu w dniach w wysokości zatwierdzonej dla 
całej gałęzi przemysłu podlegającej jednemu 
centralnemu zarządowi jest niestety, jak do tej 
pory, u nas dość często popełniany.

Mogą np. zachodzić wypadki, że norma zapa­
su w dniach (często nazywana wskaźnikiem za­
pasu w dniach) zatwierdzona dla centralnego za­
rządu w wysokości 70 dni, dla zakładów pro­
dukcyjnych czy zjednoczeń podległych temu 
centralnemu zarządowi, wynosić może znaczme 
więcej lub mniej dni.

Właśnie specyficzne warunki pracy zakładów 
produkcyjnych sprawiają, że normy zapasu w 
dniach mimo, że są zatwierdzane odgórnie, mu­
szą być opracowywane oddolnie tj. w następu- 
iacej kolejności: zakład produkcyjny, jednostka 
nadzorująca (zjednoczenie), centralny zarząd 
przemysłu (centr. zaop. materiałowego). Wspo- 
niana kolejność musi mieć swoje wyraźne od­
bicie przy ustalaniu metody opracowania pro­
jektów norm zapasu. W tych wypadkach, w któ­
rych zakład produkcyjny jest bezpośrednio pod­
porządkowany centralnemu zarządowi, opraco­
wywanie norm zapasu odbywa się tylko na 
dwóch szczeblach.

Podstawowymi elementami wyliczania śre­
dnioważonej normy zapasu w dniach, pozosta­
ją tak jak przy sporządzaniu planu zaopatrze­
nia:

♦

1. normy zużycia,
2. planowane zużycie w następnym roku o- . 

peracyjnym oparte na wielkości planowanej 
produkcji,

3. optymalne partie dostawy, które przy za­
stosowaniu przytoczonej przeze mnie metody 
powinny w wyniku ostatecznego wyliczenia, dać 
operatywnie prawidłową normę zapasu.

I jeszcze jedna uwaga. Z chwilą rozpoczęcia 
pracy nad projektem norm zapasu, zaopatrze­
niowiec winien sobie również uświadomić, że 
zgodnie z założeniem gospodarki socjalistycznej 
projektowane normy zapasu, a tym samym 
i średnioważona norma zapasu, winny być niż­
sze, aniżeli w latach ubiegłych.

Jak już zaznaczyłem, normy zapasu opraco­
wane być muszą przez zakłady produkcyjne 
i jednostki nadrzędne. Zakłady produkcyjne 
opracowują projekt norm na formularzu wg 
załączonego wzoru Nz-1, jednostki nadrzędne 
natomiast na formularzu wg załączonego wzoru 
Nz-2.

Zasady wyliczania przez zakłady produkcyj­
ne, zużycia tak ilościowego jak i wartościowego 
a więc rubryki 8 i 9 oraz normatywu ilościo­
wego, wartościowego i w dniach, tj. rubryki 10, 
11 i 12, na wzorze N z - 1  wyjaśnień nie potrze­
bują, ponieważ pozostają takie same jak w opu­
blikowanych do tej pory, znanych wszystkim 
zaopatrzeniowcom instrukcjach o sporządzaniu 
planów zaopatrzenia materiałowego.

Przystępując na zakładzie produkcyjnym do 
szczegółowego wypełniania formularza Nz - 1» 
dzielimy materiały zużywane do produkcji 
zgodnie z ich zaszeregowaniem w planie zaopa­
trzenia i w kartotece ilościowo - wartościowej
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I. Metoda wyliczania norm zapasu na zakładzie produkcyjnym na formularzu Nz - 1
Zakład ...............................

KARTA
Zjednoczenie ......-.........
Centralny Zarząd —... i-
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księgowości materiałowej na pozycje układu ro­
dzajowego, tj.

materiały podstawowe k-to 31 
materiały pomocnicze k-to 320 
paliwo k-to 321 
opakowanie k-to 33
części zapasowe maszyn i urządzeń k-to 34. 
Następnie materiały wchodzące do każdej po­

zycji układu rodzajowego dzielimy na materiały:
a) zużywane w przemyśle, dla których prze­

widujemy tworzenie zapasów magazynowych, 
zwanych w dalszej części instrukcji materiała­
mi „normowanymi“ ,

oraz na materiały
b) zużywane w przemyśle, ale dla których 

tworzenia zapasów magazynowych nie przewi­
dujemy, zwanych w dalszej części instrukcji 
materiałami „nienormowanymi“ .

W dalszym ciągu z materiałów ujętych pod 
a) należy wyodrębnić materiały, stanowiące co 
najmniej 70% wartości zużycia. Materiały ta 
opracować należy szczegółowo wg kont anali­
tycznych i w rubryce 1, specyfikować w kolej­
ności kont, oznaczając tę grupę symbolem „a 1 . 
Pozostałe materiały stanowiące pozostałe 30 ° 
wartości zużycia, można ująć globalnie i w 
rubr. 1 oznaczyć symbolem ,,a 2“ , określając je 
mianem „inne“ .

Po dokonaniu przytoczonego podziału mate­
riałów przystępujemy do wypełniania formula­
rza Nz -  i  i w odniesieniu do każdej pozycji 
układu rodzajowego (grupy kont) w: 

rubr. 1 — wpisujemy nazwę układu rodzajo­
wego, następnie specyfiku jemy wg kont anali­
tycznych materiały ujęte w grupie a 1, dla któ­
rych musi być ustalona norma zapasu.

Następnie w odniesieniu do każdego konta 
analitycznego:

rubr. 2 — wpisujemy nr konta, 
rubr. 3 — wpisujemy obowiązującą wg ka­

talogu branżowego jednostkę miary,
rubr. 4 — wpisujemy obowiązującą wg cen- 

nika przeciętną cenę,

rubr. 5 — wpisujemy przewidywany cykl do­
staw,

rubr. 6 i 7 — bliższego omówienia nie wyma­
gają. Sposób wyliczenia reguluje instrukcja 
PKPG o sporządzeniu planu zaopatrzenia, 

rubr. 8 — wpisujemy ilość rocznego zużycia 
materiałów,

rubr. 9 — wpisujemy wartość zużycia roczne­
go, którą otrzymujemy przez pomnożenie rubr. 
8 przez rubr. 4,

Specjalną uwagę należy zwrócić przy obli­
czaniu i wypełnianiu rubr. 10 i 15, 

rubr. 10 — wpisujemy wyliczony prawidłowo 
wg instrukcji o planie zaopatrzenia normatyw 
ilościowy,

rubr. 11 — wpisujemy prawidłowo wyliczony 
normatyw wartościowy materiałów,

rubr. 12 — wpisujemy prawidłowo wyliczony 
normatyw zapasu wyrażony w dniach.

Po wyczerpaniu wszystkich materiałów, któ­
re należy umieścić w grupie materiałów a 1, 
przystępujemy do opracowania materiałów uję­
tych w grupie oznaczonej symbolem a 2, tj. ma­
teriałów normowanych, stanowiących pozostałe 
30% wartości zużycia.

rubr. 1 — wpisujemy „a 2 inne“ .
Następnie w odniesieniu do tej pozycji: 
rubr. 3, 4 i 5 — nie wypełniamy, 
rubr. 6 i 7 — wyjaśnień nie potrzebują, 
rubr. 8 — nie wypełniamy, 
rubr. 9 — wpisujemy globalną wartość zuży­

cia tych materiałów,
rubr. 10 — nie wypełniamy, 
rubr. 11 — wpisujemy prawidłowo wyliczo­

ny normatyw wartościowy biorąc za podstawę 
wyliczony dla nich normatyw w dniach,

rubr. 12 — wpisujemy ustalony dla tych ma­
teriałów normatyw wyrażony w dniach.

W tym momencie przystępujemy do wylicze­
nia i wypełnienia

rubr. 13, tj. normy zapasu w dniach dla ma­
teriałów normowanych



rubr. 13 —- rubrykę tę jak wyżej zaznaczono, 
wypełniamy po wyliczeniu i wypełnieniu rubr. 
3 do 12 w odniesieniu do materiałów ujętych 
w grupie materiałów a 1 i a 2. Wyliczenia tej 
rubryki dokonujemy w sposób następujący:

1. sumujemy rubr. 9 i rubr. U,
2. mnożymy wartość normatywów (rubr. 11) 

przez 360 i dzielimy przez sumę wartości zu­
życia (rubr. 9). Dzielenie wykonujemy do jedne­
go miejsca dziesiętnego bez zaokrąglania w gó­
rę i w dół. Otrzymany wynik wpisujemy do 
rubr. 13 na wysokości wiersza podsumowania 
rubr. 9 i 11.

Następnie nanosimy określenia i wartości od­
noszące się do materiałów nienormowanych, tj. 
takich, dla których nie przewidujemy tworzenia 
zapasów magazynowych.

Rubr. 1 — wpisujemy pod b) specyfikując 
szczegółowo materiały wg kont analitycznych 
i w odniesieniu do każdego z tych materiałów: 

rubr. 2 — wpisujemy nr konta, 
rubr. 3 i 4 — wyjaśnień nie potrzebują, 
rubr. 5, 6, 7 — nie wypełniamy, 
rubr. 8 i 9 — wpisujemy ilość i wartość zu­

życia wyliczoną w taki sam sposób, jak dla ma­
teriałów, dla których przewidujemy tworzenie 
zapasów,

rubr. 10, 11, 12 i 13 — nie wypełniamy. 
Przystępujemy do wyliczenia normy zapasu 

w dniach dla zapasów produkcyjnych, opraco­
wanego przed chwilą układu rodzajowego, a 
więc do wypełnienia rubryki 14. W tym celu:

1. podkreślamy rubr. 9 i 11,
2. w rubr. 9 sumujemy wartość materiałów 

normowanych z wartościami materiałów nie- 
normowąnych,

3. w rubr. 11 ‘spisujemy sumę wartości nor­
matywów materiałów normowanych,

Rubr. 14 — wypełniamy po wykonaniu na­
stępującego działania:
sumę wartości normatywów (rubr 11) x 360 — 
sumę wartości zużycia rocznego (rubr. 9) - -

Wynik stanowiący normę zapasu w dniach 
wpisujemy do rubr. 14, na wysokości wiersza 
ostatniego podsumowania rubr. 9 i 11. W poda­
ny sposób należy opracować kolejno i wyliczyć 
normę zapasu w dniach (rubr. 14) dla każdej 
pozycji układu rodzajowego.

Po rozpracowaniu wszystkich pozycji układu 
rodzajowego, przystępujemy do wyliczenia 
i wypełnienia rubr. 15, tj. do wyliczenia śred­
nioważonej normy zapasu w dniach dla zapasów 
produkcyjnych zakładu.

W tym celu na oddzielnym arkuszu wzoru 
Nz -  1 oznaczonym literą „A “ (Nz - 1 — A): 

rubr. 1 — wpisujemy kolejno nazwę pozycji 
układu rodzajowego.

Następnie w odniesieniu do każdej pozycji 
układu rodzajowego:

rubr. 2 — wpisujemy nr konta, 
rubr. 3, 4, 5, 6, 7, 8 — nie wypełniamy, 
rubr. 9 — wpisujemy łączną wartość zużycia, 

a więc wartość zużycia materiałów normowa­
nych (a-l i a-2) i wartość zużycia materiałów 
nienormowanych (b),

rubr. 10 — nie wypełniamy, 
rubr. 11 — wpisujemy sumę wartości norma­

tywów, obecnie już normatywu dla układu ro­
dzajowego, do którego się odnosi, 

rubr. 12 — nie wypełniamy, 
rubr. 13 — wpisujemy normę zapasu w dn:ach 

dla materiałów normowanych, którą spisujemy 
z poprzednia opr««^ «ancgu i
rubr. 13,

rubr 14 — wpisujemy normę zapasu w dniach 
dla zapasów produkcyjnych, którą spisujemy 
z poprzednio opracowanego formularza Na — 1 
r’ubr. 14,

rubr- 15 — celem wypełnienia tej rubryki:
1. podkreślamy rubr. 9 i 11,
2. sumujemy rubr. 9 i 11
i wykonujemy następujące działanie: 

sumę wartości normatywów (rubr. Ilx360 )_ .^ frd"^»*™ »  
sumę wartości zużycia (rubr. 9) w dniach

Zjednoczenie KARTA WYLICZENIA NORM ZAPASU W
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(Dzielenie wykonujemy do jednego miejsca 
dziesiętnego bez zaokrąglenia w górę czy w dół).

W ten sposób opracowany projekt zapasu za­
kłady produkcyjne przesyłają do jednostki nad­
zorującej (Zjednoczenia) w dwóch egz., kopia 
projektu pozostaje w Dziale Zaopatrzenia za­
kładu produkcyjnego.

II. Metoda wyliczania norm zapasu w dniach 
w jednostkach nadzorujących (zjednoczenie)

Nieodzowne jest, ażeby jednostki nadzoru­
jące (zjednoczenia), przed przystąpieniem do 
wyliczenia średnioważonych norm zapasu i wy­
pełniania wzoru Nz - 2, przeanalizowały nade­
słane przez zakłady produkcyjne projekty norm 
zapasu w dniach dokonując ewentualnej korekty 
w sensie'obniżenia lub podniesienia proponowa­
nych norm. Ewentualne korekty winny być 
uwidocznione na nadesłanych przez zakłady 
produkcyjne formularzach Nz - 1, jednakże 
w taki sposób, ażeby proponowane, tj. niesko- 
rygowane cyfry były i po korekcie dokonanej 
przez Zjednoczenie, widoczne i czytelne. Przy­
stępując do analizy nadesłanych projektów, 
jednostki nadzorujące (zjednoczenia) winny do 
nadesłanych projektów podejść obiektywnie, 
biorąc pod uwagę specyficzne dla każdego za­
kładu warunki pracy, które w ten czy w inny 
sposób mogą wpływać na wysokość norm za­
pasu. Przy korekcie należy również brać pod 
uwagę wysokość norm zapasów, proponowaną 
przez te podległe zakłady, które przodują w 
racjonalnej gospodarce magazynowej.

Formularz Nz-2, na którym Zjednoczenie 
wykonywać będzie swoje wyliczenia, jest kar­
tą zbiorczą rubryk 8, 9, 10 i 11, opracowanego 
przez zakłady wzoru Nz-1. Wypełnienie więc 
tego formularza odbywać się będzie w sposób 
i w kolejności stosowanej przez zakłady pro 
dukcyjne przy wypełnianiu wzoru Nz-1. Na­
tomiast cyfry w rubr. 9, 10, 11 i 12, wzoru 
Nz-2, będą średnioważonymi normami zapasu 
w dniach dla jednostek nadzorujących (zje­
dnoczeń) i wyliczane być muszą przez te ostat­
nie.

Rubr. 1 i 2 — wpisujemy wszystkie wyszcze­
gólnione we wzorach Nz-1 nazwy pozycji ukła­
du rodzajowego i ich konta, zachowując iden­
tycznie taki sam podział materiałów, jak w na­
desłanych przez zakłady produkcyjne projek­
tach norm zapasów.

Następnie w odniesieniu do każdej pozycji 
układu rodzajowego i materiału, w:

rubr. 3 i 4 — bliższego omówienia nie wy­
łg a ją ,

rubr. 5 — wpisujemy ilość materiału, zuży­
wanego przez wszystkie podległe zakłady, za­
liczonego do jednego konta analitycznego, tj. 
^m ę odpowiednich pozycji rubr. 8 formularza

rubr. 6 — wpisujemy wartość materiału, zu­
żywanego przez wszystkie podległe zakłady, 
zaliczonego do jednego konta analitycznego, tj. 
sumę odpowiednich pozycji rubryk 9 wzorów 
Nz-1,

rubr. 7 — wpisujemy sumę odpowiednich 
pozycji rubryk 10 wzorów Nz-1,

rubr. 8 — wpisujemy sumę odpowiednich 
pozycji rubryk 11 wzorów Nz-1,

rubr. 9 — wpisujemy wynik otrzymany po 
wykonaniu następującego działania: 
normatuui uiartościowu (rubr. 8) x  360 średnioważony
--------------  ------------------  --------------------------------- r= n o rm a tyw
wartość zużycia (rubr. 6 ) w dniach

(Działanie wykonujemy do jednego miejsca 
dziesiętnego bez zaokrągleń w górę i w dół).

Po wyczerpaniu wszystkich materiałów wy­
specyfikowanych na wzorach Nz-1 w grupie 
materiałów a-l:

rubr. 1 — wpisujemy „a-2 inne“ 
i w odniesieniu do tej grupy materiałów: 

rubr. 2, 3, 4 i 5 — nie wypełniamy, 
rubr. 6 — wpisujemy sumę rubryk 9 nadesła­

nych wzorów Nz-1,
rubr. 7 — nie wypełniamy, 
rubr. 8 — wpisujemy sumę rubryk 11 nade­

słanych wzorów Nz-1,
rubr. 9 — wpisujemy wynik następującego 

działania:
wartość normatywu (rubr. 8) x 360 

zużycie -(rubr. 6)
W tym momencie przystępujemy do w yli­

c z e n i a  rubr. 1 0 .  Wykonujemy to w sposób na­
stępujący:

1. sumujemy rubr. 6 i  rubr. 8,
2. wykonujemy następujące działanie:

, o -r/iA średnioważona norma zapasu w 
S lim ę  U ia rtO S C l rubr. o X 3 o U __dniach d la  ińa te ria łów  norm owa-

rubr. 6 ieAntlioZ£o uktadu r0‘
rubr. 10 — wpisujemy wynik ostatniego dzia­

łania, które wykonujemy do jednego miejsca 
dziesiętnego bez zaokrągleń w górę i  w dół. Gy- 
frę wpisujemy na wysokości wiersza, ostatniego 
cumowania rubr. 6 i rubr. 8.

Z kolei w rubr. 1 pod b) wyszczególniamy wy­
mienione przez zakłady produkcyjne we wzd- 
rach Nz-1 wszystkie materiały zużywane w za­
kładach a nienormowane i w odniesieniu do każ­
dego materiału:

rubr. 3, 4, 5 i 6 — wypełniamy stosownie do 
określeń tych rubryk, 

rubr. 7, 8, 9 i 10 — nie wypełniamy. 
Przystępujemy do wyliczenia rubr. 11, tj. 

średnioważonej normy zapasu w dniach dla za­
pasów produkcyjnych jednostki nadzorującej 
(zjednoczenia), opracowanego przed chwilą ukła­
du rodzajowego. W tym celu:

1. podkreślamy rubr. 6 i rubr. 8,
2. w rubr. 6 sumujemy wartość materiałów 

normowanych z wartościami materiałów nie- 
normowanych,

3. w rubr. 8 wpisujemy sumę wartości nor­
matywów materiałów normowanych.

219



Rubr. 11 — wypełniamy 'po wykonaniu na­
stępującego działania:

sumę martości nórmatHiuóu) (rubr. 8)x360 
sumę martości zużycia (rubr. 6)

średnioważona 
norma zapasu w 
dniach d la  zapa- 

=  sów p rod u kcy j­
nych jednego u- 
k ładu  rodzajów.

W dalszym ciągu w podany wyżej sposób na­
leży opracować kolejno i wyliczyć średniowa- 
żoną normę zapasu w dniach (rubr. 9), średnio- 
ważoną normę zapasu w dniach dla materiałów 
normowanych (rubr. 10) i średnioważoną normę 
zapasu w dniach dla zapasów produkcyj nych 
(rubr. 11) każdej pozycji układu rodzajowego.

Przystępujemy do wyliczenia średnioważonej 
normy zapasu w dniach dla zapasów produkcyj­
nych i jednostki nadzorującej (zjednoczenia). 
Wyliczenia tego dokonujemy na oddzielnym ar­
kuszu wzoru Nz-2, oznaczonym litery „A “ 
(Nz-2A), w sposób następujący:

rubr. 1 — wpisujemy kolejno nazwę pozycji 
układu rodzajowego,

rubr. 2 — wpisujemy odpowiedni dla układu 
rodzajowego nr konta,

i w odniesieniu do każdego układu rodzajo­
wego:

rubr. 3, 4 i 5 nie wypełniamy, ' 
rubr. 6 — wpisujemy sumę wartości rocz­

nego zużycia.,
rubr. 7 — nie wypełniamy, 
rubr. 8 — wpisujemy sumę wartości nor­

matywów,
rubr. 9 — nie wypełniamy, 
rubr. 10 — wpisujemy średnioważoną nor­

mę zapasu w dniach, którą spisujemy z po­
przednio opracowanego formularza Nz — 2 
rubr. 10,

rubr. 11 — wpisujemy średnioważoną nor­
mę zapasu w dniach dla zapasów produkcyj­
nych, którą spisujemy z poprzednio opracowa­
nego formularza Nz — 2 rubr. 11.

Po naniesieniu z poprzednio opracowanego 
formularza Nz — 2 sumarycznych wartości zu­
życia i normatywów wszystkich pozycji ukła­
du rodzajowego, przystępujemy do wyliczenia 
średnioważonej normy zapasu w dniach dla za­
pasów produkcyjnych jednostki nadzorującej 
(zjednoczenia) tj. rubryki 12.

W tym celu wykonujemy następujące dzia­
łania:

1. sumujemy rubr. 6 vrubr. 8,
2. sumę wartości normatywów (rubr. 8) mno­

żymy przez 360 i dzielimy, do jednego miej­
sca dziesiętnego bez zaokrągleń w górę i w dół, 
przez sumę wartości zużycia (rubr. 6).

rubr. 12 — wpisujemy wynik ostatniego 
działania.

Opracowany projekt norm zapasu w dniach 
jednostka nadzorująca (zjednoczenie), przesy­
ła w dwóch egzemplarzach do centralnego za­
rządu dołączając projekt jednego lub dwóch 
podległych sobie zakładów produkcyjnych. 
Projekty norm zapasu w dniach zakładów pro­
dukcyjnych mogą być bardzo potrzebne, a na­

wet nieodzowne, do przeprowadzenia analizy 
i ewentualnej korekty projektów opracowa­
nych przez podlógłe zjednoczenia.

III. Metoda wyliczania norm 
zapasu w centralnym zarządzie

Tak jak jednostki nadzorujące (zjednocze­
nia), tak samo centralny zarząd przemysłu w i­
nien do nadesłanych przez zjednoczenia pro­
jektów podejść krytycznie, aczkolwiek całko­
wicie obiektywnie i tak samo jak jednostki nad­
zorujące, powinien nadesłane projekty prze­
analizować i ewent. skorygować, kierując się 
założeniami, o których wspomniałem we wstę­
pie do rozdziału o metodzie wyliczania norm 
w zjednoczeniach.

Centralny zarząd opracuje projekt norm za­
pasu w dniach również na formularzach Nz — 
2, który w tym wypadku jest arkuszem zbior­
czym formularzy Ńz — 2 otrzymanych od pod­
ległych zjednoczeń. Zbiorczymi są mianowicie 
rubryki 6 i 8. Również w dalszym ciągu utrzy­
mujemy podział materiałów na pozycje ukła­
dów rodzajowych i jedynie materiały normo­
wane traktujemy jako całość, a nie w rozbi­
ciu jak zakłady produkcyjne i jednostki nad­
zorujące. Również materiałów nienormowa- 
nych nie spećyfikujemy.

Formularz Nz — 2, wypełniamy w sposób 
następujący:

rubr. 1 — w rubryce tej w przeciwieństwie 
do zjednoczeń wpisujemy kolejno tylko nazwy 
pozycji układu rodzajowego które dzielimy na 
dwie grupy:

a) materiały normowane,
b) materiały nienormowane.
Następnie w odniesieniu do każdej pozycji 

układu rodzajowego i materiałów zgrupowa­
nych pod a):

rubr. 2 — wpisujemy nr konta, 
rubr- 3, 4 i 5 — nie wypełniamy, 
rubr. 6 — wpisujemy sumę rubryk 6, od­

powiednich pozycji ze wzoru Nz — 2, opraco­
wanego przez jednostki nadzorujące (zjedno­
czenia),

rubr. 7 — nie wypełniamy, 
rubr. 8 — wpisujemy sumę rubryk 8, odpo­

wiednich pozycji ze wzoru Nz — 2, opracowa­
nego przez jednostki nadzorujące (zjednoczó- 
nia),

rubr. 9 — nie wypełniamy, 
rubr. 10 — wpisujemy wynik następującego 

działania:
wartość normatywu (rubr. 8) X 360 średnioważona norma za-
---------------------------- —  -------—  pasu w dniach dla ma-
luartośó ZUŻJJCUl (rubr. 6) ieriałów normowanych

Po naniesieniu w ten sposób na arkusz 
wszystkich pozycji wymienionych w nadesła­
nych przez podległe zjednoczenia wzorach 
Nz — 2, a obejmujących materiały normowane, 
do:

rubr. 1 — wpisujemy ,,b/nienormowane;‘, 
i w odniesieniu do tej grupy materiałów w: 

rubr. 3, 4 i 5 — nie wypełniamy,
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rubr. 6 — wpisujemy sumę rubryki 6, od­
powiedniej pozycji ze wzoru N z — 2, opraco­
wanego przez jednostki nadzorujące (zjedno­
czenia),

rubr. 7, 8, 9 i 10 — nie wypełniamy. 
Przystępujemy do wypełniania rubr. 11, tj. 

do wyliczenia średnioważonej normy zapasu 
w dniach dla zapasów produkcyjnych. W tym 
celu podkreślamy rubr. 6 i rubr. 8, sumujemy 
jrubr. 6, spisujemy wartość normatywu, (rubr. 
8) i wykonujemy następujące działanie:
Wartość normatJJUJU (rub r. 8 ) X 3 6 0  średnioważona norma za-
------------------------------------------------------------------------ - —pasu w dniach d la  zapa-
sumę w artośc i zużycia (rubr. 6> sów p rodukcyjnych ,

W identyczny sposób należy opracować pozo­
stałe układy rodzajowe i wyliczyć średniowa- 
żoną normę zapasu w dniach dla materiałów 
normowanych oraz średnioważoną normę za­
pasu w dniach dla zapasów produkcyjnych.

Ostatecznego wyliczenia średnioważonej nor­
my zapasu w dniach dla centralnego zarządu 
dokonujemy na oddzielnym arkuszu Nz — 2, 
oznaczonym literą „A “  (Nz — 2A) w sposób 
następujący:

rubr. 1— wpisujemy kolejno nazwę pozycji 
układu rodzajowego,

rubr. 2 — wpisujemy kolejno nr konta po­
zycji układu rodzajpwego,

rubr. 3, 4 i 5 — nie wypełniamy, 
rubr. 6 — wpisujemy w odniesieniu do każ­

dej pozycji układu rodzajowego wartość zuży­
cia, łącznie materiały nórmowane i nienormo- 
wane, z rubr. 6 poprzednio opracowanego for­
mularza Nz — 2,

rubr. 7 — nie wypełniamy, 
rubr. 8 — wpisujemy w odniesieniu do każ­

dej pozycji układu rodzajowego wartość nor­
matywu z rubryki 8 poprzednio opracowane­
go formularza Nz — 2, 

rubr. 9 — nie Wypełniamy, 
rubr. 10 —- wpisujemy w odniesieniu do 

każdego układu ' rodzajowego średnioważoną 
normę zapasu z rubr. 10 poprzednio opracowa­
nego formularza Nz — 2,

rubr. 11 — wpisujemy w odniesieniu do każ­
dej pozycji układu rodzajowego średnioważoną 
normę zapasu w dniach dla zapasów produk­
cyjnych z rubr. 11 poprzednio opracowanego 
formularza Nz — 2.

Po wpisaniu w podany sposób wszystkich 
pozycji układu rodzajowego:

1. podkreślamy rubr. 6 i  rubr. 8,
2. sumujemy rubr. 6 i  rubr. 8,
3. wartość normatywu (rubr. 8) mnożymy 

przez 360 i dzielimy przez wartość zużycia rocz­
nego (rubr. 6), otrzymany wynik (do jednego 
miejsca dziesiętnego) wpisujemy do rubr. 12.

Będzie to zarazem wskaźnik zapasu w dniach 
dla zapasów produkcyjnych całej gałęzi prze­
mysłu, podległej jednemu centralnemu zarzą­
dowi.

Przytoczona przeze mnie metoda wydawać 
się będzie na pierwszy rzut oka skomplikowa­
na i zawiła — ale też samo zagadnienie norma­
tywów, do ustalania których służą wskaźniki 
zapasu wyrażone w dniach, jest skomplikowa­
ne i zawiłe.

Opracowanie prawidłowego wskaźnika za­
pasu w dniach przytoczoną metodą, szczegól­
nie w zakładzie produkcyjnym będzie również 
od zaopatrzeniowców wymagało dużego wkła­
du pracy, której i tak jest dużo. Radzę jednak 
zaopatrzeniowcom i  tę pracę pokonać, pokona­
nie jej bo.wiem pozwoli z większym spokojem 
poświęcić się innym zagadniefiiom związanym 
z zaopatrzeniem, aniżeli ciągłemu śledzeniu 
utrzymania zapasów w wysokościach ustalo­
nych normatywów. Wyjdzie to na dobro zakła­
du i gospodarki ogólnonarodowej, która w okre­
sie realizacji Planu 6-letniego ma do pokona­
nia poważne trudności.

Nie będzie przesadą, jeżeli napiszę, że każ­
dy zaopatrzeniowiec na swoim stanowisku, 
trudności te może zmniejszyć, jeżeli swoją pra­
cą przyczyni się do zaoszczędzenia każdej zło­
tówki, niepotrzebnie zaangażowanej w zapa­
sach materiałowych.

D l a c z e g o ?
Czy zakładom przemysłu ciężkiego rzeczywiście nie są potrzebne remanenty 

znajdujące się w Dolnośląskich Zakładach Metalurgicznych w Nowej Soli
W połowie ubiegłego roku inspektorzy Komi­

sji Międzyministerialnej Upłynnienia Remanen­
tów stwierdzili, że kilka zakładów wchodzących 
w skład Dolnośląskich Zakładów Metalurgicz­
nych w Nowej Soli posiada znaczne remanenty, 
przeważnie pochodzenia poniemieckiego, o łącz­
nym tonażu ponad 100.000 ton Wartość rema­
nentów przekraczała kwotę złotych 6.000.000 
w nowej walucie. Odpowiednio też Dolnoślą­
skie Zakłady Metalurgiczne przekroczyły nor­

matyw środków obrotowych przyznany im na 
zapasy produkcyjne (zaopatrzeniowe).

Ponieważ skład remanentów był tego rodzaju, 
że Dolnośląskie Zakłady Metalurgiczne nie by­
ły w stanie upłynnić ich — w większej części — 
we własnym zakresie, Komisja Międzyministe­
rialna Upłynnienia Remanentów zorganizowa­
ła odpowiednią akcję. Na remanenty składały 
się:

skrzynie formierskie odlewnicze, przedsta­
wiające większą część wszystkich remanen­
tów,
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różne wyroby hutnicze w postaci żelaza 
prętowego, kształtowego, konstrukcyjnego 
itp.,

maszyny i korpusy maszyn odlewniczych 
oraz obrabiarek, odlewy sanitarne, kanaliza­
cyjne, piecowe itp.,

silniki lotnicze, blachy pancerne, kotły nie­
wiadomego przeznaczenia,

cały szereg innych drobniejszych remanen­
tów mających zastosowanie w przemyśle lek­
kim metalowym.
Celem rozprowadzenia wymienionych rema­

nentów powołano komisję z udziałem przedsta­
wicieli wszystkich zainteresowanych przemy­
słów i jednostek. Komisja ta dokonała rozdziału 
tylko przedmiotów wymienionych w pozycji 
ostatniej, stanowiących stosunkowo niewielką 
część całości remanentu. Rozdzielone remanen­
ty zastały odebrane przez uczestników komisji, 
pozostała natomiast ogromna część materiałów 
nie została zakwalifikowana, ponieważ w pra­
cach komisji nie wziął udziału zaproszony przed­
stawiciel Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego, 
który miał orzec o przydatności tych remanen - 
tów na potrzeby innych zakładów przemysłu 
ciężkiego. W związku z tym zdecydowano pow­
tórzyć prace komisji w późniejszym terminie 
w pełnym już komplecie. W drugim terminie 
również nie doszło do zakwalifikowania rema- 
nentów, gdyż i tym razem nie zgłosił się przed­
stawiciel Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego 
oraz przedstawiciele Biura Sprzedaży Odlewów.

Tak więc mimo kilku tygodni pracy, w któ­
rej brało udział kilkudziesięciu przedstawicieli 
różnych jednostek, nie doszło do upłynnienia 
tych remanentów, które stanowiły zasadnicze 
pozycje zbędnych zapasów. Brak decyzji ze 
strony Ministerstwa Przemysłu Ciężkiego, na­
czelnego gospodarza omawianych remanentów 
uniemożliwił gospodarcze ich wykorzystanie. 
W tym stanie rzeczy Centralny Zarząd spra­
wujący nadzór nad Dolnośląskimi Zakła­
dami Metalurgicznymi, pismem z dnia 14 
września 1950 roku wystąpił do Minister­
stwa Przemysłu Ciężkiego o odpowiednią 
decyzję i zawiadomił o tym Państwową Komisję 
Planowania Gospodarczego, która z kolei pis­
mem z dnia 20 października 1950 r. zawiadomiła 
Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego, że sprawa 
winna być rozwiązana wyłącznie we własnym 
zakresie przez Ministerstwo ze względu na cha­
rakter pozostałych remanentów. Remanenty w 
dalszym ciągu leżały i to leżały tak spokojnie, 
że okoliczni mieszkańcy oraz niektórzy pracow­
nicy zakładów, słysząc wiele o akcji upłynnie­
nia remanentów, o społecznym obowiązku przy­
spieszenia obiegu środków obrotowych, o zapo­
bieganiu marnotrawstwu dobra społecznego, za­
częli bezpośrednio, w prasie, przez radio wska­
zywać na te oczywiste przykłady niewłaściwego 
zagospodarowania znacznych ilości materiałów 
i żądać przyspieszenia załatwienia sprawy. Wte­
dy Centralny Zarząd pismem z dnia 16 marca

1951 r. znoWu wystąpił do Ministerstwa Prze­
mysłu Ciężkiego, przypominając, że jego po­
przednie pismo z 14 września 1950 r. nie 
zostało załatwione i że brak decyzji unie­
możliwia włączenie do obrotu gospodarcze­
go materiałów mających wartość kilku mi­
lionów zł. W międzyczasie sprawa się nieco 
skomplikowała, ponieważ zakłady wchodzące w 
skład Dolnośląskich Zakładów Metalurgicznych 
zostały wskutek zmian organizacyjnych rozdzie­
lone między 3 różne centralne zarządy przemy - 
słu, które oczywiście już nie wiedziały o tym, 
jaka jest historia upłynnienia remanentów znaj­
dujących się w przydzielonych im zakładach. 
Sprawą zainteresował się wreszcie Dział Spo­
łeczny Polskiego Radia, który zwrócił się do 
Centralnego Zarządu o wyjaśnienie, czy 
rzeczywiście stoki remanentów znajdujące 
się w zakładach tego Centralnego Zarządu 
nie są potrzebne gospodarce narodowej. 
Centralny Zarząd wyjaśnił, że mimo prze­
kazanie sprawy przez Komisję Międzymini­
sterialną Upłynnienia Remanentów, która tę 
akcję zaczęła, do załatwienia Ministerstwu Prze­
mysłu Ciężkiego, to Ministerstwo nie śpieszy 
się z wydaniem decyzji. Centralny Zarząd zwró- 

. cił się więc ponownie do Komisji z za­
pytaniem, czy istnieje w ogóle możliwość 
upłynnienia remanentów. Istnieją bowiem 
przepisy nakazujące upłynnienie zbędnych 
i nadmiernych remanentów. Pozostawała 
więc jedynie możliwość interwencji Przewod­
niczącego Państwowej Komisji Planowania Gos­
podarczego w stosunku do Ministra Przemysłu 
Ciężkiego o załatwienie sprawy, której dotych­
czasowy bieg był oczywiście co najmniej nie­
właściwy. Interwencja taka nastąpiła pod ko­
niec kwietnia i wówczas okazało się, że rema­
nenty jednak można zakwalifikować. Komisja 
działająca tym razem na polecenie Ministra 
Przemysłu Ciężkiego dokonała rozdziału rema­
nentów. Szkoda, że nastąpiło to prawie z rocz­
nym opóźnieniem. Szkoda również, że mimo 
działalności tej Komisji, która wydała decyzję 
pod koniec maja br., w stanie remanentów na 
tych zakładach żadna zasadnicza zmiana nie na­
stąpiła. Wprawdzie wyznaczone terminy jeszcze 
nie upłynęły, ale już teraz można mieć wątpli ■ 
wości, czy zostaną dotrzymane, jeśli przebieg u- 
płynnienia będzie tak mało intensywny, jak ma 
to miejsce dotychczas. Zakłady posiadające opi­
sane remanenty w dalszym ciągu zadłużają się 
w Narodowym Banku Polskim, ponieważ nie 
mogą upłynnić remenentów, które zostały przy­
dzielone do wykorzystania przez inne przedsię • 
biorstwa. Jest obawa, że mogą być potrzebne 
dalsze decyzje Ministerstwa Przemysłu Ciężkie­
go, które zmusiłyby tym razem wyznaczonych 
odbiorców do rzeczywistego upłynnienia rema­
nentów.

Jakie wnioski można wysnuć z przedstawio­
nego przebiegu upłynnienia remanentów w jed­
nym przedsiębiorstwie w takiej ilości i  o takiej
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Wartości? Z pewnością jeden najwłaściwszy, ale 
również najsmutniejszy: że mimo istnienia w y ­
raźnych przepisów, niektóre sprawy — zwłasz­
cza trudniejsze—są załatwiane w sposób bezdu­
szny, biurokratyczny. Co zrobiła w tej sprawie 
Centrala Zaopatrzenia Materiałowego Przemy­
słu Metalowego, która „kierowała“ akcją upłyn­
nienia remanentów w przemyśle metalowym? 
Co zrobił później Centralny Żarz. Zaop. Przem. 
Ciężkiego? Z jednej, strony żąda się od zakładów, 
aby gospodarowały w ramach przydzielonych 
im środków obrotowych, z drugiej strony nie 
udziela się tym zakładom pomocy wówczas, gdy 
pomoc taka jest konieczna w formie odpowied­
niej decyzji. Oczywiście nie usprawiedliwia to 
tych wszystkich zakładów, które w ogromnej

większości przypadków mogą i  powinny upłyn­
nić remanenty we własnym zakresie. Zwłaszcza, 
gdy takie możliwości daje nowe zarządzenie 
Przewodniczącego PKPG nr 177 z dnia 2 maja 
1951 r. Przed tym zarządzeniem decyzja jedno­
stek bezpośrednio nadrzędnych była potrzebna 
dlatego, że przepisy przewidywały tryb upłyn­
niania drogą zgłoszenia remanentów najpierw 
do nadzorujących centralnych zarządów prze­
mysłu. Nowe przepisy zaostrzyły też odpowie­
dzialność za właściwy, zgodny z tymi przepisa­
mi sposób upłynniania remanentów. Może ry ­
gory wynikające z tych nowych przepisów spo­
wodują, że milionowej wartości remanenty, 
o których piszemy, zostaną nareszcie gospodar­
czo wykorzystane.

Proce nad wskaźnikami zużycia
W celu uwzględnienia w  szerszym zakresie zadań 

oszczędnościowych oraz pogłębienia zagadnień po ru ­
szonych w  zarządzeniu Przewodniczącego PKPG 
N r 255 zn. BI-1-020-102 z dn. 15 września 50 r. w  
spraw ie obliczenia potrzeb m ateria łow ych na cele w y ­
konawstwa inwestycyjnego i  kap ita lnych rem ontów 
1951 r. ukazało się zarządzenie Przewodniczącego 
PKPG n r 182 z dn. 21 m aja  br. o poniższej treści:

§ 1. W łaściw i m in is trow ie  wydadzą polecenia opra­
cowania i przesłania do Departamentu Budownictwa 
PKPG w  te rm in ie  do dnia 1 września 1951 roku 
w skaźników  zużycia materiałowego w  budownictw ie 
ogólnym i specjalnym w  m yśl in s tru kc ji stanowiącej 
załącznik do niniejszego zarządzenia.

§ 2. 1. W  zakresie budownictwa typowego M in is te r 
Budownictwa Przemysłowego w  porozum ieniu z M in i­
strem Budownictw a M iast i  Osiedli poleci In s ty tu to ­
w i Techn ik i Budowlanej oraz Ins ty tu tow i Mechaniza­
c ji i O rganizacji Budownictwa opracowanie scalonych 
w skaźników  zużycia materiałowego na jednostkę tech­
niczną i  finansową.

materiałowego w budownictwie
2. Przy opracowaniu należy wykorzystać szczegóło­

we w skaźnik i pomocnicze 'd o  p lanów produkcyjnych 
przedsiębiorstw budowlano - montażowych (W ydaw ni­
ctwo PKPG  n r 58).

§ 3. W  zakresie budownictwa specjalnego, m in is te r­
stwa, k tó re  w  roku  1950 b ra ły  udzia ł w  opracowaniu 
wskaźników zużycia materiałowego dla poszczególnych 
typów  budownictwa specjalnego pow inny niezwłocz- ' 
nie przystąpić do kontynuow ania tych  prac stosownie 
do przepisu § 1.

§ 4. 1. W łaściw i m in is trow ie  wyznaczą pracow ni­
ków  odpowiedzialnych za term inow e i  praw id łow e 
wykonanie prac, o k tó rych  mowa w  § 1. Nazwiska w y ­
znaczonych p racow ników  pow inny być podane w 
term in ie  do dnia 31 m aja 1951 r. do wiadomości De­
partam entu Budownictw a PKPG.

2. Wyznaczeni odpowiedzialni pracow nicy obowią­
zani są przesyłać do Departam entu Budownictw a 
PKPG w  te rm in ie  do dnia 1 i  15 każdego miesiąca 
sprawozdania z przebiegu prac.

§ 5. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 21 maja 
1951 roku.

Załącznik do zarządzenia Przewodniczącego PKPG 
n r  182 z driia 21 m aja 1951 r.

Instrukcja
W  SPRAWIE PRAC NAD W S K A Ź N IK A M I ZU ŻYC IA  MATERIAŁOW EGO W BUDOW NICTW IE

§ 1. Opracowanie wskaźników  dla budownictw a ty ­

powego zmierza do:

1. popraw ienia w skaźników  zużycia materiałowego 
w tych przypadkach, gdy upowszechnione zostało sto­
sowanie oszczędniejszych rozwiązań konstrukcyjnych 
i urządzeń insta lacyjnych;

2. opracowania tab licy porównawczej kosztów róż­
nych rodzajów budownictwa z uwagi na obniżkę cen 
Ra m ate ria ły  inw estycyjne i określenia średniego ko- 
sztu i  m :i budynku wg „W skaźników  Pomocniczych“

(W ydawnictwo PKPG n r 58);
3. usunięcia błędów autorskich i drukarskich.
§ 2. Prace nad uddskonaleniem wskaźników dla bu­

downictwa specjalnego pow inny polegać na.

1. ustalaniu w łaściwej nom enkla tury i  p raw id ło ­
wych technicznych jednostek odniesienia, k tó re  w  uza­
sadnionych przypadkach odbiegać mogą od nomenkla­
tu ry  załączonej;

2. porównaniu opracowanych w  1950 r. w skaźników  
z faktycznym  zużyciem m ateria łow ym , a w  przypad­
kach gdy jest to niemożliwe z dokumentacją tech­
niczną;

3. przekonsultowaniu z b iu ram i p ro jektów  i  w łaści­
w ym i jednostkam i wykonawstwa budowlanego opra­
cowanych w skaźników  zużycia materiałowego.

§ 3. W skaźniki zużycia materiałowego na poszcze­
gólne typy budownictwa specjalnego pow inny być 
opracowane wg pomocniczego wzoru {załącznik n r  1 
do niniejszej in s trukc ji).
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§ 4. 1. Podział opracowania poszczególnych wskaź­
n ików  pomiędzy m in isterstw a zawiera załączona „N o- ; 
m enkla tura pomocnicza rodzajów obiektów inw esty­
cy jnych  w g typów  budownictw a“ .

2. W  przypadkach, gdy podany w  „nom enklaturze“ 
podział opracowania w skaźników  pomiędzy m in is te r­
stwa nie odpowiada charakterow i inw estyc ji tego m i­
nisterstwa, może być zmieniony w  uzgodnieniu z De-

#
partamentem Budownictwa PKPG na podstawie wza­
jemnego porozumienia zainteresowanych ministerstw.

§ 5. Wstępne opracowania w skaźników  dla różnych 
rodzajów obiektów  inw estycyjnych dokonane w  1950 
roku zostaną przekazane przez Departament B udow ni­
ctwa PKPG  m inisterstwom  opracowującym w skaźni­
k i, w  celu orientacyjnego w ykorzystania w  pracach 
obecnych.

Wzór pomocniczy Załącznik n r  1 do in s tru k c ji w  sprawie
do obliczania wskaźników  prac nad w skaźnikam i zużycia materiałowego
zużycia materiałowego w  budownictw ie.

A
1. Nazwa typu  bu d o w n ic tw a .............................
2. Techniczna jednostka charakteryzująca
3. K ró tka  charakterystyka obiektu ............

4. Koszt jednostki technicznej obiektu ................................................................. .................................................  z ł/jedn.
5. Ilość jednostek technicznych przypadających na m ilion  zł. ........................ .............................................. .........
B

Lp.

*

Nazuia
materiału*)

Jednostka
miary

Cena
jednostkowa 

materiału 
ui złotych

Zużycie 
materiału 

na jednostkę 
techniczną

Wartość 
materiału 

zużywanego 
na jednostkę 
techniczną

Ilość
materiałów 
na 1 min. zł 
w odniesie­

niu do 
całkowitych 

kosztów 
budowy

U w a g i

1 2 5 4 5 6 7 8

t

\

Razem

x) M a te ria ły  należy podawać w  jedno litych  jednostkach m ia ry  w g „W ykazu a rtyku łó w  dla planowania zaopa­
trzenia (W ydawnictwo PKPG n r  29).

c
Stosunek łącznej wartości m ateria łów  w ym ien ionych w tabeli do łącznego kosztu m ateria łów  na jednostkę . tech­
niczną ob iektu  w  p ro ce n ta ch ....................... {M in im um w ykazanych m ateria łów  ustala się na 80% ogólnej wartości
m ateriałów).
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Załącznik (Nr 6a 
Do instrukcji N r 21

Załącznik N r 2 do in s tru k c ji w  spraw ie prac nad 
w skaźnikam i zużycia materiałowego w  budow­

nictw ie.

Nom enklatura pomocnicza rodzajów  obiektów  inwestycyjnych według typów budownictwa

(dla wstępnego ustalenia zapotrzebowania materiałowego)

Poz. Typ. N a z w a
Techniczna
jednostka

charakteryzująca
O p r a c u j e

A. BUDOWNICTWO OGÓLNE . ■' M in is te rstw o
(Poz. od I —V II  podano w g podziału przyjętego we B udow nictw a :
wskaźnikach pomocniczych na rok 1951, ins tr. n r  58 • Przemysłowego
cz. 1). (Instytu ty)

1 Budownictwo mieszkaniowe
1 Zabudowa luźna m 3
2 Zabudowa 'blokowa m 3
3 Zabudowa blokowa szkieletowa m 3

Budownictwo użyteczności publicznej
11 4 Szkoły m 3

5 Szpitale m 3
6 Domy towarowe m 3
7 B udynk i adm inistracyjne m 3
8 K lim atyzacja  bud. przemysłowych i  użyteczności pu - m 3 budynku

blicznej. wyposażonego
111 9 Budownictw o w ie jskie m 3 M in. Roln.

(do rozpracowania w  poszczególnych grupach) i  Ref. Roln.

B. BUDOW NICTW O PRZEMYSŁOW E OGOLNE
IV Magazyny i składy: M inisterstwo

v Budow nictw a10 a) m urowane Przemysłowego% b) żelbetowe m 3 (Insty tu ty)
V Garaże: m

12 a) m urowane m 3
13 b) żelbetowe m 3

VI Budynki fabryczne: , M inisterstw o14 a) szkieletowe m 3 Budownictw a
b) inne m 3 Przemysłowego

(In s ty tu ty )
VII Hale

15 Żelbetowe niskie (do 8 m) m 3
16 Żelbetowe wysokie (od 8 m) m 3
17 Stalowe niskie (do 8 m) m 3
18 Stalowe wysokie (od 8 m) m 3

C. BUDOW NICTW O PRZEMYSŁOWE SPECJALNE

V111 Piece przemysłowe
19 W ie lk ie  piece do 600 m s obj. użyt. m 3 obj. użytk. M in is te rstw o
20 W ie lk ie  piece ponad 600 m 3 obj. użyt. m 3 obj. użytk. Przemysłu

21 W ielkopiecowe zasobniki żelbetowe m 3 zasobnika
22 Cowpery (nagrzewnice) m2 p. o.
23 Spiekalnie taśmowe t/24h/wydajn. %

24 Spiekalnie misowe t/24h/wydajn.

25 Stalownie, piece m artenowskie do 30 t . poj. wanny
* w  tonach

•26 Stalownie, piece m artenowskie do 100 t ł)
27 Stalownie, piece m artenowskie ponad 100 t »»
28 Stalownie, piece elektryczne łukowe tł
29 Stalownie, piece elektryczne indukcyjne Ił

30 Czadnice n
31 Piece grzewcze wgłębne i t/24 h

32 Piece grzewcze przepychowe t/24 h

33 Piece grzewcze tunelowe t/24 h

t / c’ • •
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Techniczna
Poz. Typ N a z w a jednostka

charakteryzująca
O p r a c u j e

34 Piece wytwórcze chemiczne obiekt
35 Piece do w ypa łu  cegieł — okresowe m 3
36 Piece do w ypa łu  cegieł — kręgowe — Hofmana m 3
37' Piece do w ypa łu  wapna ■ m 3
38 Piece w ypałowe mater. ogniotrw ałych — okresowe m 3
39 Piece w ypałowe mater. ogniotrw . —  ciągłe m 3
40 Piece w ypałowe mater. ogniotrw ałych tunelowe mb

41 Piece koksownicze t/węgla/24h

42 Piece gazownicze t/węgla/24h
M in isterstw o

Przemysłu
Ciężkiego

43 Piece m eta li nieżelaznych prażalnicze t/24 h

44 Piece m eta li nieżelaznych destyl. t/24h

45 Piece m eta li nieżelaznych re k ty fik . t /24h

46 Gazogeneratory średnica gen.

IX Kominy
m 347 murowane

48 stalowe m 3
49 żelbetowe m*

X
50

Rurociągi •
Parowe mb M in isterstw o

Górnictwa

51 Powietrzne dla zimnego dmuchu do średn. 1,5 m. mb
52 Powietrzne dla zimnego dmuchu powyżej średn. 1,5 m. mb
53 Powietrzne dla gorącego dmuchu do średn. 1,5 m. m b, ,
54 Powietrzne dla gorącego dmuchu powyżej średn. 1,5 m. mb

55 Gazowe dalekosiężne średn. 100 m. mb

56 Gazowe dalekosiężne średn. 250 mm. mb

57 Gazowe dalekosiężne średn. 500 mm. mb

58 Gazowniane d la  osiedli 1 ha/zafo.

XI
59

Wodociągi i kanalizacja
Rurociągi wodne M in iste rstw o

Gospodarki
to) stalowe mb Kom unalnej

60 Sieć kanalizacyjna mb
61 Oczyszczalnie nrt.godz. ścisku
62 F ilt r y  otwarte m2

63 F ilt r y  zamknięte m2 -
XII

64
Chłodnie
Kom inowe drewniane m 3 M in isterstw o

65 Kom inowe żelbetowe m 3 Przemysłu
Ciężkiego

66 Chłodnie budynkowe m 3 M in. H andlu 
Wewnętrznego

XIII Fundamenty specjalne
Pakowanie M in isterstw o

67 a) żelbetowe tnto pala Żeglugi
68 b j betonowe m b pala
69 c) drewniane m b pala

70 Kesony, studnie m8 konstrukc ji 
kesonu studni

71 Fundamenty ciężkie pod maszyny i  urządzenia m 3 M in. Przem.

XIV
72

Roboty wiertnicze, badawcze i eksploatacyjne
W iercenia badawcze udarowo-obrotowe. geologiczne mb

Ciężkiego

do 600 m

73 W iercenia badawcze udarow o-obrotowe geologiczne mb M in iste rstw o
do 1000 m G órn ictw a

74 Studnie wiercone ręcznie m b
75 Studnie w iercone maszynowo mb

76 W iercenia udarowe eksploatacyjne przem ysłu naftowe­
go do 500 m tr.

mb

77 Wiercenia udarowe eksploatacyjne przemysłu na fto ­
wego do 1500 m.

mb
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Poz. Tfjp N a z w a
Techniczna
jednostka

charakteryzująca
O p f a c u j e

78 Wiercenia obrotowe eksploatacyjne przem ysłu na fto -
wego do 500 m.

79 Wiercenia obrotowe eksploatacyjne przemysłu na fto -
wego do 1500 m.

80 Wiercenia obrotowe eksploatacyjne przemysłu nafto^ mb
wego do 2000 m.

81 W iercenia obrotowe eksploatacyjne przemysłu na fto - mib
wego do 3000 m.

XV Roboty górnicze dołowe
82 Roboty głębinowe z zamrażaniem mb
83 Roboty głębinowe bez zamrażania mb
84 Szyby dogłębiane mb
85 Szybiki (obudowa drewniana) mb
86 Przekopy murowane mb
87 Przekopy (ob. żel.) i chodniki węglowe mb
88 Kom ory i podszybia (obudowa mur.) mb

XVI Zbiorniki M inisterstw o
89 Gazowe, suche,'m okre m 3

Górnictwa

93 Posadzkowe m*
91 Wieżowe m3
92 Silosy m 3
93 E lew atory zbożowe m:! M in isterstw o

H andlu Wewn.
D. BUDOW NICTW O MONTAŻOW E

X V II Zabezpieczenie ruchu pociągów
94 Urządzenia b lokady elektr.-mech. stać. km M in isterstw o
95 Urządzenia b lokady elektr. stacyjnej km

K o le i

96 Urządzenia b lokady elektr.-mech. lin iow e j km

•

97 Urządzenia b lokady elektr. lin iow e j km

XVI11 Urządzenia teletechniczne
98 Kable międzymiastowe

% a) 20x2, b) 50x2, c) 80x2, d) 112x2, km  pojedyncze M in isterstw o
kabla Poczt i Telegraf.

99 Kable okręgowe opancerzone
a) 50x2, b) 100x2, c) 150:;2, d) 200x2,

100 Kable okręgowe kanałowe,
a) 50x2, b) 100x2, c) 150x2, 200x2,

101 Montaż stac ji wzmacniakowych stojak ■
• 10 wzmacniak.
102 L in io  napowietrzne międzymiastowe km/para
103 Montaż central m iędzymiastowych telefonicznych numer
104 Montaż telefonicznych central m iędzymiastowych stanowisko

Sieci M iejscowej
1C5 Kanalizacja kablowa magistralna. kan. km.
106 Kanalizacja kablowa rozdzielcza’ kan. km.
107 Kabel rozdzielczy km  para
108 Kabel m agistra lny km  para
109 L in ie  słupowe km
110 Obwody napowietrzne km  obw.

XIX Urządzenia elektr.-energet. wytwórcze M inisterstw o
111 Maszynownie M W Przemysłu

112 Nastawnie i  rozdzielnie elektryczne ilość pól
113 Pompowanie m 3/h
l i t K otłow n ie m ‘~ p. o.

ton pary/h
115 Odgazowywacze (przygotow. wody) m 3/h
116 Nawęglarnie ton(węgla)h



Techniczna

Poz. T hp
N a z w a jednostka

charakteryzujące
O p r a c u j e

XX
117

Urządzenia elektro- energ. sieciowe
Urządzenia przetwórcze M V A M inisterstwo

ilość pól

Przemysłu
Ciężkiego

Urządzenia rozdzielcze najwyższego napięcia118
119 Urządzenia rozdzielcze wysokiego napięcia ilość pól

120 Urządzenia rozdzielcze niskiego napięcia ilość pó l

121 Sieć rozdzielcza napow. wysokiego napięcia km

122 Sieć rozdzielcza nap. niskiego napięcia km

123 L in ie  przesyłowe najwyższego napięcia km

124 L in ie  przesyłowe wysokiego napięcia km

125 L in ie  przesyłowe niskiego napięcia km

126 P unkty transform atorow e K W

127 Podstacje prostownikowe K W

128 Insta lacja oświetleniowa przemysłowa K W

129 Insta lacja s iły  
E lektro trakc ja

KW
M inisterstw o

K ole i

130 K o le i norm alnotorowych kra
131 Sieć jezdna tram w ajow a 1 tor km M in isterstw o

Gospodarki
Kom unalnej

132 Sieć jezdna tram w ajow a 2 to ry km
133 Montaż przetłoczni gazów i  stacji pomiarowo-rozdziel. m3 M inisterstwo

Górnictwa

134 Sygnalizacja kopalniana mb
135 E lek try fikac ja  wsi zagroda M in isterstw o

R oln ictw a

C BUDOW NICTW O IN ŻYN IER YJN E

XXI Budownictwo ziemne M inisterstw o 
K o le i i  M in is te r-

Typu niwelacyjnego stwo Transportu
136 a) lo tn iska ha Drogowego i L o t-

137 b) tereny sportowe i  zielone ha niczego
% Typu objętościowego

138 a) obwałowania m 3

139 b) nasypy m 3
140 c) w ykopy m 3

XXII Tunele kolejowe

141 W ykopy z obudową tymczas. rnb/tor

142 W ykopy z obudową stałą komienną m b/to r » |

143 W ykopy z obudową betonową m b/tor
144 W ykopy z obudową żelbetową mb /to r

XX111 Drogi i ulice
Jezdnie o naw ierzchni asfaltowej

145 a) ciężkiej km , m"
146 b) średniej km, m2
147 c) lekk ie j km, m3

Jezdnie o naw ierzchni smołowej

118 a) ciężkiej km , m 2
149 b) średniej km, m2
150 c) lekk ie j km , m 2
151 Jezdnie o naw ierzchni betonowej km , m 2
152 Jezdnie o naw ierzchni k lin k ie ro w e j km, m 2

153 Jezdnie o naw ierzchni kostkow ej km , m 2
154 Jezdnie o naw ierzchni tłuczn iow ej km, m 2
155 Jezdnie o naw ierzchni brukow anej km , m 2
156 Jezdnie gruntowe km, m 2
157 Chodniki m2



Techniczna
Poz. Typ N a z ui a jednostka

charakteryzująca
O p r a c u j e

XXIV Mosty i wiadukty M inisterstwo
158 Kole jowe stałe o konstr. nośnej stalowej m b/to r Kole i,
159
160

Kole jowe stałe o konstr. nośnej żelbetowej 
Kole jowe stałe kamienne, murowane

mth/tor
m b/to r

M in isterstwo 
Transportu D ro­

gowego i  L o tn i-
161 Drogowe o konstr. nośnej stalowej mb/1 m szer. czego
162 Drogowe o konstr. nośnej żelbetowej mb/1 m szer.
163 Drogowe kamienne, murowane mb/1 m .szer. /  \
164 Podpory mostowe m 3
165 Ściany oporowe betonowe m 3
166 Ściany oporowe kamienne 

Przepusty kolejowe, drogowe stale
m 3

167 a) żelbetowe mb
168 b) betonowe mb
169 c) kamienne, m urowane mb

XXV

170

Linie kolejowe i tramwajowe
K ole je  norm alnotorowe km /to r

171 K ole je  wąskotorowe km / to r
172 Tram w aje  na to row isku w łasnym km /to r M in isterstwo
173 Tram w aje w  jezdni g ładkiej • km /to r Gospodarki
174 Tram w aje na to row isku z kam ienia polnego km /to r Kom unalnej

XXVI Melioracje i regulacje
M elioracje  podstawowe M in isterstw o

175 Renowacje w ałów km R olnictw a
176 W ały nowe km i Reform  Rolnych

177 Nowe regulacje rzek km
178 Renowacje uregul. rzek 

M elioracje szczegółowe

km

179 Renowacje rowów km
180 Rowy nowe km
181 Nowe drenowania km
182 Renowacja drenowania km M in. K o le i i  M in.
183 Regulacja potoków górskich km Transp. Dróg.
184 K ana ły spławne km i  Lotniczego

* 185 K ana ły odwadniające i nawadniające km

186 Z b io rn ik i wodne (terenowe, zapory) m 3

XXVII Budowa dróg wodnych i śródlądowych
187 Śluzy komorowe m 3
188 Jazy m 8 M in. Żeglugi

XXVIII

189

Roboty portowe
Nabrzeża p łytow e na palach żelbet, ścianka szczelna 
stalowa

mb

190 Nabrzeża p łytow e na palach żelbet, ścianka szczelna 
żelbetowa

mb

191 Nabrzeża na skrzyniach mb

192 płytow e na palach drewnianych, ścianka mb
szczelna drewniana

195 „  oczepowe ze ścianką drewnianą mb

194 skarpowe ze ścianką drewnianą mb
Umocnienie brzegów m orskich

195 Opaski stałe betonowe mb

196 „  palisadowe faszynowe mb *
Ostrogi

197 palisadowe jednorzędowe mb
198 dwupalisadowe z faszyną i b lokam i mb

S lipy (pochylnie)
199 slipy poprzeczne nośność do 300 ton mb
200 s lipy  poprzeczne nośność do 1000 ton mb
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Techniczna
Poz. Typ N a z ui a jednostka

charakteryzująca
O p r a c u j e

201 s lipy  podłużne nośność do 300 ton mb
202 s lipy  podłużne nośność do 1000 ton mb
203 Pochylnie stoczni 

Stanowiska
m 2

204 nośność do 300 ton mb
205 nośność do 1000 ton mb

Falochrony
206 skrzyniowe mb
207 palisadowe drewniane mb
2C8 Roboty czerpalne na 1 m 3 

wybagrowanego 
gruntu

D. Różne inne*)

*) obiekty inwestycyjne, k tó re  nie dają się zaszeregować do w ym ienionych typów, pow inny być umiesz­
czone w  poz. X X IX , przy czym należy podać ich  wartość w  złotych.

Tryb kontroli upłynniania remanentów materiałowych  
w jednostkach państwowych, wykonywanej przez inspektorów  

Przedsiębiorstwa Upłynniania Remanentów (PUR).
W celu sprawnego przeprowadzenia akc ji up łynn ie ­

nia rem anentów przewidzianej zarządzeniem Przewod­
niczącego PKPG N r 177 z dnia 2 maja br. znak 
BI/UR-1-62, Przewodniczący PKPG zarządzeniem N r 
210 z dnia 4 czerwca br. znak BI-10-21 zlecił inspek­
torom  PUR kon tro lę  up łynnien ia  rem anentów m a­
teria łow ych w  jednostkach państwowych wg nastę­
pujących zasad:

§ 1. Inspektorzy PUR w ykonu ją  kon tro lę  na zasa­
dach i  w  ramach przepisów zarządzenia Przewodni­
czącego PKPG  N r 177 z 2 m aja 1951 r. w  sprawie 
u jawnienia, upłynnienia, zapobiegania tworzeniu 
się zbędnych i  nadm iernych rem anentów m ateria łów  
zaopatrzeniowych w  urzędach, instytucjach i przed­
siębiorstwach państwowych.

§ 2. 1. Inspektorzy PUR. przystępując do ko n tro li 
gospodarki m ateria łow ej, okazują k ie row n ic tw u  kon­
tro low anej jednostki, leg itym ację służbową PUR oraz 
delegację służbową podpisaną przez dyrekto ra  Cen­
tra li  PUR w  Warszawie lub  przez k ie row n ika  tereno­
w e j Ekspozytury PUR.

2. Delegacja służbowa inspektora PUR powinna do­
kładn ie  wskazywać nazwę i  siedzibę urzędu, in s ty tu ­
c ji lub  przedsiębiorstwa, do którego deleguje się in ­
spektora oraz określić datę (term in) inspekcji.

§ 3. W szystkie jednostki kontro low ane przez, inspek­
to rów  PUR są obowiązane udzielać inspektorom w  
związku z ich czynnościami żądanych w yjaśn ień ust­
nych lu b  pisemnych, udostępniać księgi, akta i doku 
m enty niezbędne do w ykryw an ia  niepraw idłowości 
gospodarki m ateria łow ej oraz udzielać wszelkie j po­
mocy.

§ 4. 1. W  toku ko n tro li inspektorzy PUR:

a) s taw ia ją  w n ioski dotyczące term inowego up łyn ­
nienia remanentów,

b) mogą bezpośrednio dysponować zapasami mate­
ria łów  zaopatrzeniowych, wskazując jednostkę, 
na rzecz k tó re j należy dokonać przerzutu,

c) usta la ją  sposób magazynowania w  przypadkach 
stw ierdzenia m arnotraw stw a spowodowanego 
n iew łaściw ym  przechowaniem m ateria łów ,

d) zakreślają te rm in  do w ykonania wniosków, k tó ­
ry  w  sprawach p ilnych  może być natychm iasto­
wy,

e) niezależnie , od w niosków  postawionych doraź­
nie w  toku k o n tro li sporządzają pro tokó ł z prze­
biegu inspekcji wg w zorów  ustalonych przez D y­
rektora PUR.

2. P rotokół z czynności inspektor PUR sporządza w  
4 jednobrzm iących egzemplarzach, z k tó rych  po jed­

nym  o trzym ują:
1) k ie row n ic tw o  jednostki kontro low anej,
2) władza bezpośrednio nadrzędna jednostki kon tro ­

lowanej,
3) Centrala PUR,
4) w łaściwa terenowo Ekspozytura PUR.
3. W nioski inspektorów  PUR są dla jednostki kon­

tro low anej wiążące i podlegają w ykonaniu  w  zakreś-
•* lonym  przez inspektorów  term inie.

W nioski inspektora PUR i p ro tokó ł z inspekcji pod­
pisuje k ie row n ic tw o  jednostki kontro low anej, które  
może wnieść swoje uwagi. Odmowa niezwłocznego 
w ykonania w niosku inspektora pow inna być przez 
k ie row n ic tw o  zakładu szczegółowego umotywowana 
przy podpisaniu pro toko łu  lub  wniosku.

§ 5. D yrek to r PUR przedstawia Przewodniczącemu 
PKPG lub  w ładzy zw ierzchniej jednostki kon tro lo ­
wanej te sprawy, w  k tó rych  zdaniem PUR odmowa 
wykonania wniosków  inspektora nastąpiła bez dosta­
tecznego uzasadnienia.

§ 6. l .  Jednostki kontrolowane oraz ich Władze za- 
' w iadam ia ją  PUR o zarządzeniach w ydanych w  celu 

w ykonania w niosków  inspektora oraz o w ykonaniu  
tych zarządzeń.

2. Inspektorzy PUR upraw nien i są do sprawdzenia, 
czy w n ioski zostały wykonane i zawiadamiają o tym , 
Centralę PUR. D yrek to r PUR może skierować spra­
wy, w  k tó rych  nie w ykonano w niosków  inspektorów  
do Przewodniczącego PKPG  lub  do w ładzy zw ierzch­
nie j, w innych zaniedbania do odpowiedzialności służ­
bowej. W  wypadkach rażącego niedbalstwa lub  szkod­
nictw a gospodarczego D yrek to r PUR zawiadamia w ła ­
dze powołane do ścigania przestępstw.

§ 7. M in is trow ie  wydadzą podległym jednostkom 
zarządzenia, które  um ożliw ią  inspektorom  PUR bada­
nie całokształtu gospodarki m ateria łow ej.
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Jakie przepisy finansowe stosować przy przekazywaniu (zbywaniu)
zapasów ponadnormatywnych

W  „M onitorze Polskim “  z dnia 11 maja 1951 r. 
N r A-38, poz. 459, ukazało się zarządzenie M in is tra  
Finansów z dnia 28 marca 1951 r. w  sprawie orga­
n izac ji finansowej i  systemu finansowego jednostek 
organizacyjnych, podległych M in is trom : Górnictwa, 
Przemysłu Ciężkiego, Przemysłu Chemicznego, Prze­
m ysłu Lekkiego oraz Przemysłu Rolnego i  Spożyw­
czego. W  zarządzeniu tym  podane są między in n ym i 
zasady rozliczeń finansowych obowiązujące przy prze­
kazyw aniu towarów. Odpowiednie przepisy m ają na­
stępujące brzm ienie:

§ 10. l .  składy central zaopatrzenia m ateria łow e­
go zakupują tow ary po cenach obowiązujących do­
stawcę i  ew idencjonują je  po cenach zakupu.

2. Składy central zaopatrzenia materiałowego 
sprzedają towary po cenach zakupu powiększonych
0 narzut (w  zasadzie procentowy), służący w yłącz­
nie na pokrycie planowanych kosztów tych składów.

Wysokość narzutu ustala w łaściw y m inister.
§ l i .  1. Przesunięcia m ateria łów  pomiędzy jedno­

stkam i w ytw órczym i dokonuje się:
1. Po cenach zakupu z doliczeniem planowego na­

rzu tu  na pokrycie kosztów zaopatrzenia i  dostawy 
franko  wagon stacja odbiorcy — jeże li przesunięcia 
m ają charakter planowy, w yn ika jący  z pojemności 
magazynów czy składów  jednostki zakupującej ma­
te r ia ły  ponad własne potrzeby, z przeznaczeniem dla 
innych pokrew nych jednostek. Wysokość narzutu usta­
lana jest przez jednostkę nadrzędną, k tó re j podlega 
zarówno jednostka dostarczająca ja k  i  odbierająca 
towar.

2. Po cenach zakupu loko magazyn jednostki prze­
kazującej m ateria ły  — jeżeli przesunięcia m ają cha­
rak te r doraźny (przerzutowy), n ie w yn ika jący z p la ­
nowej s tru k tu ry  zaopatrzenia.

§ 12. Sprzedaż m ateria łów  zbędnych do p rodukc ji 
(akcja up łynnien ia  remanentów) dokonuje się po ce­
nach i  na w arunkach ustalonych zarządzeniem P rze­
wodniczącego Państwowej K om is ji P lanowania Gospo­
darczego z dnia 20 października 1949 r. znak: 
BI-I-10-106/93 w  sprawie upłynnien ia  remanentów.

Powołane w  § 12, zarządzenie Przewodniczącego 
PKPG z dnia 20 października 1949 r. już nie obo­
wiązuje. Zostało ono uchylone zarządzeniem Przewod­
niczącego PKPG  n r 177 z dnia 2 maja 1951 r. w  sp ra ­
w ie  u jaw nien ia , up łynnien ia  i  zapobiegania tw orze­
n iu  się zbędnych i nadm iernych remanentów mate­
r ia łó w  zaopatrzeniowych, w  urzędach, instytucjach
1 przedsiębiorstwach państwowych („M on ito r P o lsk i“ 
z dnia 8 czerwca 1951 r. n r  A-46, poz. 602).

Zarządzenie n r  177 podaje także zasady rozliczeń 
finansowych obowiązujące przy zbywaniu (a w ięc prze­
kazywaniu) remanentów m ateria łów  zaopatrzenio­
wych, przy czym określenia „rem anent m ateria łu  za­
o s trzen iow ego “  używa w  znacznie szerszym zakre- 

n iż § 12 zarządzenia M in is tra  Finansów, k tó ry  
Pojęcie to ogranicza do m ateria łów  zbędnych do p ro ­
dukcji.

W rozum ieniu zarządzenia n r  177 remanentem jest 
n *e ty lko  m ate ria ł zbędny, lecz także m ateria ł nad­
m ierny (zapas ponadnorm atywny) tzn. m ateria ł po­
siadany w  ilości przewyższającej potrzeby własne.

Ponieważ przepisy zarządzenia M in is tra  Finansów 
m ówią m. in. także o m ateriałach zakupowanych 
przez jednostkę nabywającą w  ilościach przewyższa­
jących je j własne potrzeby (aczkolwiek z przezna­
czeniem dla innych, pokrewnych jednostek), a w ięc 
de facto również o zapasach ponadnormatywnych, 
zachodzi pytanie, k tó re  z tych  przepisów należy sto­
sować przy przekazywaniu zapasów ponadnorm atyw­
nych.

Kw estia  ta wymaga rozstrzygnięcia tym  bardziej, że 
omawiane przepisy zaw iera ją sprzeczne zasady. Od­
powiednie przepisy zarządzenia n r 177 m ają nastę­
pujące brzm ienie:

§ 43. 1. Zakład pracy sprzedaje rem anenty mate­
r ia łó w  pełnowartościowych po cenach cennikowych; 
jeś li nabywcą remanentu jest hurtow nia, ^enę cenni­
kową pomniejsza się o marżę handlową przysługu­
jącą te j hurtow n i.

§ 52. Przedsiębiorstwa, zjednoczenia przemysłu, 
centralne zarządy, centrale zaopatrzenia, centrale 
handlowe, b iu ra  sprzedaży oraz PUR (Przedsiębior­
stwo . U p łynn ien ia  Remanentów) n ie  pobierają p ro ­
w iz ji ani żadnych opłat z ty tu łu  pośredniczenia przy 
up łynnien iu  remanentów.

§ 53. 1. Koszty magazynowania i  konserw acji re ­
manentów do czasu ich w ysy łk i, koszty opakowania, 
załadunku, ekspedycji i  transportu  (franko stacja od­
biorcza) obciążają sprzedawcę (posiadacza) tego re­
manentu.

Analiza przepisów zarządzenia M in is tra  Finansów 
i  zarządzenia n r  177 w ykazuje  jednak, że m iędzy ty ­
m i aktam i p raw nym i n ie ma żadnej sprzeczności. Za­
chodzi ty lko  konieczność poznania w łaściwości i  w  za­
leżności od te j właściwości stosowania jednych lu b  
drugich przepisów.

Ogólną zasadą jest, że posiadacz zbędnego lub  nad­
miernego remanentu musi pokryć wszystkie koszty 
związane z jego up łynnien iem  ja k  również koszty 

magazynowania i  konserw acji do czasu w ysy łk i. Ta 
zasada jest logiczna i  słuszna.

K tóż bowiem, jeś li nie posiadacz, ma ponieść sku t­
k i niew łaściwej gospodarki m ateria łowej? A  dopusz­
czenie do nagromadzenia rem anentów świadczy w ła ­

śnie z reguły o niew łaściw ej gospodarce m ateria łow e j.
Byw ają  jednak w y ją tk i.

Centrala zaopatrzenia materiałowego p rzy jm u je  do 
własnych magazynów pewne tow ary, k tó re  potem 
zostaną w ykorzystane w  zaopatrywanych przez nią 
zakładach produkcyjnych. Rzecz zrozumiała, że nie 
ty lko  n ie powinna ona pokryć kosztów transportu  
tych tow arów  do m iejsca ich  w ykorzystania, lecz na­
w et powinna otrzymać zw ro t kosztów magazynowa­
nia w  postaci procentowego narzutu  (por. § 10, ust, 
2). Zasada zupełnie słuszna. Gdyby bowiem tow ar zna­
lazł się od razu w  m iejscu przeznaczenia, to  i  tak. po­

siadacz poniósłby faktyczne koszty jego magazynowa­
nia i  konserw acji do czasu zużytkowania. Że zaś 
czasem musi pokryć dodatkowo koszty transpprtu, 
to- jest w yn ik iem  loka lnych w arunków  gospodarczych 
lub p o lity k i w  zakresie gospodarowania danym to ­
warem.
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¡Podobnie sytuacja wygląda w przypadku, kiedy Przewodniczącego PKPG nr 177 z dnia 2 maja 1951 r.
jeden z zakładów produkcyjnych magazynuje tow a­
ry  dla Innych pokrewnych jednostek ja k  również 
w  przypadku, gdy zakład p rodukcy jny oddaje — na 
polecepie jednostki nadrzędnej — część swoich to ­
w arów  innem u zakładow i produkcyjnem u na p okry ­
cie p ilnych potrzeb.

M iędzy tym i przypadkam i is tn ie je  ty lko  ta róż­
nica, że w  pierwszym  przypadku posiadacz ma obo­
w iązek zorganizować dostawę i  dlatego dolicza sobie 
planow y narzut na pokrycie poniesionych kosztów, 
natom iast w  drug im  przypadku 'o trzym uje ty lko  zw rot 
ceny zakupu, a jednostka przejm ująca organizuje od­
b ió r i  ponosi koszty odbioru i  transportu.

Reasumując powyższe wyprowadzam y następujące 
w n ioski:

1. Przy przekazywaniu zbędnych i  nadm iernych 
zapasów m ateria łów  należy w  zasadzie stosować w  
zakresie rozliczeń finansowych przepisy zarządzenia

w  spraw ie u jaw nien ia , up łynnienia i  zapobiegania 
tw orzeniu się zbędnych i  nadm iernych remanentów 
m ateria łów  zaopatrzeniowych w  urzędach, in s ty tu ­
cjach i  przedsiębiorstwach państwowych (M onitor 
Polski n r  A-46, poz. 602).

2. Jeśli przekazanie ma charakter przerzutu p la ­
nowego bądź to z magazynu centra li zaopatrzenia 
materiałowego, bądź to z magazynu pokrewnej jedno­
s tk i lu b  jeś li ma charakter przerzutu doraźnego, lecz 
m ate ria ł n ie stanow i nadm iaru u posiadacza, lecz 
mieści się w  granicach jego norm atyw u — wówczas 
w  zakresie rozliczeń finansowych należy stosować 
przepisy zarządzenia M in is tra  Finansów z dnia 23 
marca 1951 r. w  sprawie organizacji finansowej i  sy­
stemu finansowego jednostek organizacyjnych pod­
ległych M in is trom : Górnictwa, Przemysłu Ciężkiego, 
Przem ysłu Chemicznego, Przemysłu Lekkiego oraz 
Przemysłu Rolnego i  Spożywczego (M on ito r P o lsk i 
n r A-38, poz. 459).

Zm iana ogólnych warunków dosławy artykułów elektrotechnicznych
Przewodniczący Państwowej K o m is ji P lanowania 

Gospodarczego w  porozum ieniu z M in is tra m i: H andlu 
■Wewnętrznego i  Przemysłu Ciężkiego zarządzeniem 
n r  192 z dnia 8 ma.ja 51 r. znak OP12-20-82 zm ien ił 
•następująco ogólne w a ru n k i dostawy a rtyku łó w  elek­
trotechnicznych :

§ 1. W  ogólnych w arunkach dostawy a rtyku łów  
elektrotechnicznych, stanowiących załącznik N r. 8 do 
zarządzenia Przewodniczącego Państwowej K o m is ji 
P lanowania Gospodarczego z dnia 26 sierpnia 1950 r.

w  sprawie ogólnych w arunków  dostaw wprowadza się
następującą zmianę:
po § 19 dodaje się § 19a o brzm ieniu:

§ 19a. Przepisy § 16 — 19 m ają zastosowanie 
w  przypadku, gdy zarządzenie wydane na podstawie 
uchw ały K om ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  _z 
dnia 12 m aja 1950 r. w  sprawie zw ro tu  opakowań nie 
stanow i inaczej.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem 8 m aja 
1951 roku.

Zasady zwrotu opakowań stosowanych w branży m ateriałów budowlanych
pochodzenia mineralnego

W  celu ustalenia zasad zw ro tu  opakowań stosowa­
nych w  branży m ateria łów  budowlanych pochodze­
n ia  m ineralnego M in is te r H andlu  Wewnętrznego w  
porozum ieniu z Przewodniczącym PKPG  i  M in is tra ­
m i: Finansów, Budownictw a Przemysłowego oraz 
Budownictw a M iast i  Osiedli w yda ł w  te j sprawie za­
rządzenie n r  91 z dnia 21 m aja  br. znak 0 -V -C -le /8  
o następujących postanowieniach:

§ 1. W  branży m ate ria łów  budow lanych pochodze­
nia m ineralnego uważa się beczki żelazne za opako­
w ania  zw rotne w  rozum ieniu § 1 p k t 1 Zarządzenia 
Przewodniczącego Państwowej K o m is ji P lanowania 
Gospodarczego z dnia 12 lipca  1950 r.

§ 2. Za dostawcę opakowania uważa się zakład, 
k tó ry  dokonał w ysy łk i tow aru, za odbiorcę uważa się 
ten zakład, k tó ry  zwaln ia opakowanie przez rozpako­
w anie tow aru.

§ 3. Opakowania zw rotne należy oznaczyć w  spo­
sób trw a ły  i  w idoczny napisem „O pakowania Z w ro t­
ne“ . Niezależnie od tego na opakowaniach zw rotnych 
należy oznaczyć pojemność opakowania, adres do­
stawcy, m iejsce lu b  sposób o tw ieran ia  opakowania, ta ­
rę oraz nazwę tow aru, dla którego dane opakowanie 
służy.

§ 4. Dostawca obowiązany jest do prowadzenia ew i­
dencji opakowań zw rotnych.

§ 5. W  specyfikacji tow arow ej w ysłanej odbiorcy 
należy zaznaczyć rodzaj wysłanego opakowania, po­
dając cechy w ysłanych opakowań oraz obowiązujący 
te rm in  zw rotu . W  fakturze w ystaw ionej w  zw iązku z 
dokonaną dostawą tow aru  należy również notować 
fa k t w ysłan ia  opakowania oraz podać obowiązujący 
te rm in  zwrotu.

§ 6. Odbiorca tow aru  obowiązany jest do należyte­
go zabezpieczenia i  właściwego obchodzenia się z opa­
kowaniem , nieużywania go do celów niezgodnych z 
przeznaczeniem i  zwrócenia dostawcy w  stanie nada­
jącym  się do ponownego użycia. Wszelkie koszty zw ią­

zane z doprowadzeniem opakowania do stanu używ al­
ności w  w ypadku zaniedbań odbiorcy ponosi tenże od­
biorca.

Opakowania należy zabezpieczyć przed kradzieżą i  
uszkodzeniem, ogniem, opadami atm osferycznym i itp .

W  każdym zakładzie k ie row n ic tw o  wyznaczy odpo­
w iednie miejsce na przechowanie opakowań i  opracu­
je oraz w yw iesi na w idocznym  m iejscu ins trukc je  co 
do sposobu ich  przechowania.

§ 7. Odbiorca i  dostawca obowiązani są do zabez­
pieczenia opakowania przy  transporcie zgodnie z w y ­
maganiam i odnośnych przepisów przewoźnika.

§ 8. Odbiorcy obow iązani są zwracać dostawcom 
opakowania zw rotne w  stanie nadającym  się do da l­
szego użytku  w  ilości otrzym anej. Odbiorca zw oln io­
n y  jest od obowiązku zw ro tu  w  przypadku zniszcze­
nia opakowania bez jego w iny . Opakowania zwrotne 
muszą być zwracane pod adresem podanym na opa­
kow an iu  w skazującym  dostawcę tow aru, o ile  ten nie 
poda innego adresu zwrotu.

Koszty transportu  opakowań zw rotnych ponosi do­
stawca tow aru. , ,

Opakowania zw rotne należy przesyłać najtańszym  
środkiem  lokom ocji. Na liśc ie  przewozowym  należy za­
znaczyć, że przesyłka stanow i zw ro t opakowania uży­
wanego (ta ryfa  tow arow a PKP, poz. 1867).

Odbiorca tow aru  obowiązany jest zawiadomić do­
stawcę o dacie zwrotu, rodzaju i  ilości opakowania 
najpóźnie j na drug i dzień po nadaniu do przewozu. ^

§ 9. Z w ro t opakowań zw ro tnych  pow inien nastąpić 
najpóźnie j w  ciągu 45 d n i po o trzym aniu tow aru.

W  razie niezwrócenia opakowań w  powyższym te r­
m in ie  odbiorca obowiązany jest zapłacić dostawcy ty ­
tu łem  ka ry  um ownej za każdy dzień zw łok i !% ' cen­
n ikow ej wartości niezwróconego opakowania. Zapłata 
ka ry  um ownej n ie zwaln ia odbiorcy od obowiązku 
zw rotu opakowania w  dodatkow ym  term in ie , k tó ry  po­
w in ien  wyznaczyć m u dostawca. W  razie niezwrócenia
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Opakowania w  te rm in ie  dodatkowym  odbiorca obowią­
zany jest uiścić dostawcy trzykro tną  wartość cenni­
kową opakowania niezwróconego ty tu łem  ka ry  um ow ­
nej.

K a ry  umowne płacone będą ze środków obrotowych 
przedsiębiorstwa.

§ 10. Przy ustalaniu b raków  ilościowych i  wad ja ­
kościowych opakowań zwróconych dostawcy tow aru 
stosuje się następujące zasady:

1. P rzy zwrocie opakowań na m iejscu b rak i i  wady 
pow inny być stwierdzone niezwłocznie w  protokole, 
sporządzonym przez przedstaw icie li dostawcy i  od­
biorcy.

P ro tokó ł pow inien zawierać:
a) im iona, nazwiska i  stanowiska osób obecnych 

p rzy jego sporządzeniu;
b) treść zarzutów zgłoszonych przez przedstawicie­

la dostawcy i w yjaśnień przedstawiciela odbiorcy;
c) opis stwierdzonego stanu faktycznego;
d) datę i  miejsce sporządzenia protokołu;
e) podpisy osób w ym ien ionych pod p. a).
2. Jeżeli zw ro t opakowań nastąpił w  drodze w ysy ł­

k i, dostawca pow in ien niezwłocznie, a najpóźniej w  
ciągu 4 dni od daty otrzym ania zbadać opakowanie i 
w  razie stw ierdzenia braków  lub  wad sporządzić p ro­
tokó ł przy udziale czynnika społecznego. O zamierzo­

nym  sporządzenia pro toko łu  dostawca zawiadomi od­
dział odbiorcy, znajdujący się w  m iejscu otrzym ania 
opakowania.

Przy sporządzaniu protokołu ma odpowiednie za­
stosowanie p k t 1 z tym  jednak;, .że jeżeli przedstaw i­
ciel odbiorcy n ie jest obecny, należy uczynić w  p ro ­
tokole wzm iankę czy został zawiadomiony.

Dostawca obowiązany jest pod rygorem  u tra ty  rosz­
czeń wobec odbiorcy zawiadomić go w  te rm in ie  prze­
w idzianym  w  pk t. 2 te legraficznie lub  telefonicznie o 
stw ierdzonych brakach lub  wadach, a jednocześnie 
przesłać mu odpis spbrządzonego w  tym  przedmiocie 
protokołu. Odbiorca, o i le  ma zam iar dokonać oglę­
dzin zakwestionowanych opakowań, pow inien o tym  
■zawiadomić dostawcę najpóźnie j następnego dnia po 
otrzym aniu protoko łu  i  w  ciągu następnych 3 dni de­
legować swego przedstawiciela.

§ 11. Zaisady § 10 stosuje się odpowiednio p rzy  
ustalaniu braków  i  w ad opakowań przez odbiorcę.

§ 12. Reperacji opakowań dokonują dostawcy we 
w łasnym  zakresie.

§ 13- Postanowienia umów, przepisy i  in s trukc je  
■niezgodne z nin ie jszym  zarządzeniem tracą moc obo­
w iązującą.

§ 14. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem ogło­
szenia.

Zasady zwrotu opakowań stosowanych
M in is te r H andlu Wewnętrznego w  porozum ieniu z 

Przewodniczącym Państwowej Kom isji^ P lanowania 
Gospodarczego oraz M in is tram i: Finansów i  Przemy­
słu Ciężkiego uregulow ał następująco powyższą spra­
wę zarządzeniem n r 90 z dnia 21 m aja br. znak 
0 -V -C -l/1 7 :

Postanowienie wspólne dla opakowań zwrotnych 
i wysyłkowych

§ 1. Zarządzenie dotyczy opakowań zw rotnych i 
w ysyłkow ych w  rozum ieniu par. 1 zarządzenia Prze­
wodniczącego Państwowej K om is ji P lanowania Gos­
podarczego z dnia 12 lipca 1950 r. (B iu le tyn  PKPG 
N r 15, poz. 178) stosowanych przy dostawach a rtyku ­
łó w  metalowych i  elektrotechnicznych^

§ 2. Za dostawcę opakowania uważa się _ zakład, 
k tó ry  dokonał w ysy łk i tow aru, za odbiorcę zas ten za­
kład, k tó ry  zwaln ia opakowanie przez rozpakowanie
tow aru. , , _

§ 3, Odbiorca obowiązany jest do zw rotu opakowań 
w  stanie nadającym się do ponownego użycia, w  i  oś­
ciach i  term inach podanych w  § § 17, ¿1» 241 •

Przedsiębiorstwa handlowe, k tó re  odsprzedają tow ar 
w  opakowaniu fabrycznym  zwolnione są od ob w iąz-
ku  zw rotu  opakowań. '

§ 4. Odbiorca obowiązany jest do należytego zabez­
pieczenia opakowań przed kradzieżą, uszkodzeniem, 
ogniem, opadami atm osferycznym i itp . ,

W  każdym zakładzie k ie row n ic tw o  wyznaczy od­
powiednie miejsce na przechowanie opak.iwan o m  
opracuje i  w yw iesi na w idocznym m i ,i 
co do sposobu otw ieran ia  opakowań, przechowywania 
ich i  prowadzenia zapisów w  książce magazyn w  j.

§ 5. Koszty konserw acji i  remontu opakowań
zw rotnych ponosi dostawca, chyba, że usz o zenie
powstało z w in y  odbiorcy. , ___

Koszty konserw acji i remontu opakowań ’̂ y ł k o -  
wych ponosi odbiorca, chyba, że uszkodzenie p 
ło z w in y  dostawcy. . .

§ 6. Koszty zw ro tu  opakowań ponosi dostawca 
Opakowania należy przesłać najtańszym  sio )em

lokom ocji. , .
Na liście przewozowym należy zaznaczyć, ze prze- 

syłka stanow i zw ro t opakowań używanyc ( a o 
Warowa PKP, poz. 1867). n ^

Odbiorca, i dostawca obowiązani są do zabezpiecze­
nia opakowań przy transporcie zgodnie z wym agania- 
m i przepisów przewoźnika. , . .

§ 7. w  przypadkach k iedy opakowania składają się 
z k ilk u  elementów (np. skrzynie drewniane z okucia-

w branży metalowej i elektrotechnicznej
m i m etalowym i) należy, odsyłając opakowania odesłać 
wszystkie jego elementy.

§ 8. W specyfikacji tow arow ej, w ysyłanej odbiorcy 
należy zaznaczyć rodzaj opakowania, jego cechy oraz 
obowiązujący te rm in  zwrotu.

W fakturze w ystaw ionej na dokonaną dostawę to ­
w aru należy określić rodzaj wysłanego opakowania, 
podać te rm in  zw rotu oraz ceny jednostkowe dla każ­
dego rodzaju opokowań w ysyłkow ych.

§ 9. Odbiorca obowiązany jest każdorazowo zaw ia­
domić dostawcę o dacie w ysy łk i, rodzaju i  ilości opa­
kowania najpóźniej na d rug i dzień po nadesłaniu go 
do przewozu.

§ 10. 1. B ra k i ilościowe i  wady jakościowe, opako­
wań zwracanych dostawcy bezpośrednio ze składu od­
biorcy, pow inny być stw ierdzone niezwłocznie w  dro­
dze protoko łu  sporządzonego przez przedstaw icieli od­
b iorcy i  dostawcy.

2. P rotokół pow in ien zawierać:
a) im iona, nazwiska i  stanow iska osób obecnych 

przy jego sporządzeniu,
ib) treść zarzutów zgłoszonych przez przedstaw icie li 

dostawcy i  w yjaśnień przedstawiciela odbiorcy,
c) opis stwierdzonego stanu faktycznego,
d) datę i  miejsce sporządzenia protokołu,
e) podpisy osób w ym ienionych pod a).
§ 11. 1. Jeżeli zw ro t nastąp ił w  drodze w ysy łk i opa­

kowań, dostawca pow inien niezwłocznie a najpóźniej 
w  ciągu 4 dn i po ich otrzym aniu zbadać opakowania 
i w  razie stw ierdzenia braków  lub  wad sporządzić pro* 
tokó ł przy udziale Czynnika społecznego, a w  razie po­
trzeby przy udziale biegłego.

O zamierzonym sporządzeniu pro toko łu  dostawca 
zawiadamia oddział odbiorcy, znajdujący się w  m ie j­
scu odebrania opakowań.

2. Przy sporządzaniu protoko łu  ma odpowiednie za­
stosowanie przepis § 10 ust. 2 z tym , że jeżeli przed­
staw iciel odbiorcy jest nieobecny, należy uczynić 
wzmiankę czy został zawiadomiony, a ponadto zamieś­
cić w  protokole opin ię biegłego, o ile  b y ł wzywany.

§ 12. 1. Dostawca obowiązany jest pod rygorem  
u tra ty  roszczeń wobec odbiorcy zawiadomić go w  te r­
m inie przew idzianym  w  § 11 ust. 1 w  drodze te legra­
ficznej lub  telefonicznej o stw ierdzeniu b raków  lub  
wad opakowań otrzymanych w  drodze w ysy łk i, a jed­
nocześnie wysłać mu odpis sporządzonego w  tym  
przedmiocie protokołu.

2. Odbiorca, jeże li zamierza dokonać oględzin za­
kwestionowanych opakowań, pow inien o tym  zaw ia-
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domie dostawcą najpóźniej następnego dnia po o trzy­
m aniu p ro toko łu  i  w  ciągu następnych trzech dni de­
legować swego przedstawiciela.

§ 13. W przypadku, gdy b rak i lub  wady by ły  tego 
rodzaju, że nawet przy należytej staranności nie mo­
gły być u jaw nione przy odbiorze (wydaniu) opakowań 
(wady ukryte), dostawca obowiązany jest do sporzą­
dzenia protoko łu  i  powiadomienia o brakach i  wadach 
odbiorcy w  ciągu 4 dni od daty ich w ykryc ia . Przepi­
sy § § 11 i  12 stosuje się odpowiednio.

§ 14. Przepisy § § 10, 11, 12 i 13 stosuje się odpowie­
dnio przy usta laniu braków  i wad opakowań przez 
odbiorcę.

§ 15. K a ry  umowne płacone będą ze środków obro­
towych przedsiębiorstwa.

Postanowienia szczególne dla opakowań zwrotnych
§ 16. Za opakowania zw rotne uważa się w  a rtyku ­

łach branży metalowej i e lektrotechnicznej:
a) bębny pokablowe,,
b) skrzynie specjalne.

§ 17. Opakowania zwrotne odbiorca obowiązany 
jest zwracać w  ilości otrzymanej.

§ 18. Opakowania zwrotne dostawca pow inien ozna­
czyć w  sposób trw a ły  i.w idoczny napisem „opakowa­
nia zwrotne“ .

Niezależnie od powyższego na opakowaniach zw ro t­
nych należy oznaczyć pojemność opakowania!, adres 
dostawcy, miejsce lub  sposób otw ieran ia  opakowania 
oraz nazwę towaru, do którego dane opakowanie 
służy.

§ 19. Dostawca obowiązany jest do prowadzenia 
ew idencji opakowań zw rotnych bieżąco i dokładnie.

§ 20. Opakowania pow inny być zwracane pod 
adresem dostawcy opakowania, o ile  ten nie poda in ­
nego adresu zwrotu.

§ 21. Opakowania pow inny być zwracane w  te rm i­
nach, podanych n iżej w  tabeli, liczonych od daty 
otrzym ania towaru.

Tabela terminów zwrotu opakowań zwrotnych

Branża Opakowanie

Terminy zwrotu
przez odbiorców bez-| 

pośrednich 
(zakłady produkc.)

przez odbiorców 
pośrednich 

(bure i detal)

Metalowa
Bębny poka­

blowe
Skrzynie spec.

15 dni licząc od daty zdjęcia liny  
z krzy żaka.

45 dni 75 dni

Elektro­

techniczna
Bębny poka­

blowe
Skrzynie spec.

15 dni licząc od daty zdjęcia kabla 
z bębna

— 90 dni

§ 22. W  razie niezwrócenia opakowań w  powyż­
szych term inach odbiorca obowiązany jest zapłacić 
dostawcy ty tu łem  ka ry  umownej za każdy dzień zw ło­
k i I%> w artości niezwróconego opakowania.

Zaplata ka ry  umownej n ie zwalnia odbiorcy od obo­
w iązku zw ro tu  opakowania w  dodatkowym  term inie, 
k tó ry  pow in ien wyznaczyć mu dostawca.

Term iny dodatkowe nie mogą być krótsze, niż te r­
m iny podane w  § 21.

W  razie niezwrócenia opakowania w  te rm in ie  do­
datkow ym  odbiorca obowiązany jest uiścić dostawcy 
trzyk ro tną  wartość niezwróconego opakowania ty tu ­
łem ka ry  umownej.
Postanowienia szczególne dla opakowań wysyłkowych

§ 23. Za opakowania w ysyłkow e uważa się:
1. W  artyku łach branży m etalow ej:
a) beczki drewniane,
b) skrzynie drewniane,

Sprawozdawczość zużycia 
w zakładach

Ponieważ część zakładów przem ysłowych n ie nad­
syła sprawozdań miesięcznych o zużyciu p a liw  stałych 
za m -c ub. oraz o stanie zapasów na koniec m-ca 
sprawozdawczego zgodnie z poleceniem zaw artym  w  
zarządzeniu M in is tra  Przemysłu z dnia 17 grudnia

c) klatki drewniane,
d) szpulk i do film ów ,
e) pudełka tekturow e do opakowań blaszanych,
f) kosze w ik linow e. •
2. W artyku łach branży elektrotechnicznej:
a) skrzynie drewniane,
fo) k la tk i drewniane z w y ją tk iem  k la tek na s iln ik i 

elektryczne,
c) szpule na d ru t nawojowy.
§ 24- Opakowania w ysyłkow e pow inny być zwraca­

ne dostawcy przez odbiorcę w  stanie nadającym się 
do ponownego, użytku w  ilości nie mniejszej niż 50% 
otrzym anej z w y ją tk iem  beczek drewnianych i  szpu­
lek do film u , stosowanych w  branży m etalowej, które  
pow inny być zwracane w  ilości nie mniejszej n iż 75% 
otrzymanej.

§ 25. Nieuszkodzone opakowania wysyłkow e pow in ­
ny być zwracane bezpośrednio dostawcy tow aru. Na­
zwę i  adres dostawcy oraz napis „do zw ro tu “  należy 
umieścić w  nalepce na opakowaniu. Producent, lub 
Centrala Handlowa pow inny w  swych specyfikacjach 
tow arow ych i  fak tu rach  uwidocznić kom u opakowa­
nie pow inno być zwrócone.

§ 26. Odsprzedaż opakowań dostawcy przez odbior­
cę następuje po cenie zakupu od dostawcy.

§ 27. Sposób prowadzenia uproszczonej ka rto te k i 
przychodu i rozchodu opakowań w ysyłkow ych ustalą 
zainteresowani w  opracowanych przez siebie in s tru k ­
cjach szczegółowych.

§ 28. W  przypadkach masowych obrotów  dopusz­
czalne jest porozum ienie zainteresowanych stron, na 
mocy którego odbiorca zwracać będzie dostawcy opa­
kowania w ysyłkow e w  stanie rozebranym (częściowo 
lub  całkowicie) w  ładunkach pełnowagonowych.

§ 29. Term iny zw ro tu  opakowań w ysyłkow ych w y ­
noszą dla hu rtow n i 75 dni, a dla, odbiorców pobiera­
jących tow ar z h u rto w n i 30 dn i od daty otrzymania 
towaru.

W  przypadkach nieodsprzedania przez odbiorcę w  
powyższym term in ie  opakowań w  ilości ustalonej zgo­
dnie z § 24, odbiorca obowiązany jest zapłacić do­
stawcy ty tu łem  ka ry  um ownej za każdy dzień zw ło­
k i 1% wartości niezwróconego opakowania,

Zapłata ka ry  umownej nie zwalnia odbiorcy od obo­
w iązku odsprzedania opakowania w  dodatkowym  te r­
m inie, k tó ry  pow inien wyznaczyć mu dostawca i k tó ­
ry  nie może być krótszy od te rm inu  wymienionego na 
wstępie.

W razie nieodsprzedania opakowania w  te rm in ie  do­
datkow ym  odbiorca obowiązany jest uiścić dostawcy 
trzyk ro tną  wartość niezwróconego Upakowania i w  
tym  w ypadku w o lny  jest od obowiązku odsprzedaży 
tego opakowania.

§ 30. Opakowania w ysyłkow e nieriadające się do po­
nownego użytku z powodu częściowego zniszczenia, a 
dające się napraw ić, odbiorca obowiązany jest sprze­
dać:

a) opakowania drewniane —  najbliższej bazie rem on­
towej,

b) opakowania metalowe — wg wskazań B. Zbytu  
W yr. Blaszanych.

§ 31. 1. Tracą moc obowiązującą przepisy sprzeczne 
z n in ie jszym  zarządzeniem.

2. Postanowienia zawartych już  umów pow inny być 
dostosowane <do przepisów niniejszego zarządzenia w  
te rm in ie  14 dni od daty wejścia jego w  życie.

§ 32. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem ogło­
szenia.

stanu zapasu węgla i koksu 
przemysłowych

1946 r. w  sprawie oszczędnej gospodarki węglem, Prze­
wodniczący PKPG w  zarządzeniu n r 181 z dnia 19 ma­
ja br. znak BI-4E-02-16 postanawia co następuje:

§ 1. M in is te rs tw a  oraz urzędy centralne wydadzą 
podległym  zakładom zużywającym  węgiel i koks jako
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pa liw o przemysłowe polecenie term inowego nadsyła­
n ia  d 0 C entra li Zbytu  Węgla w  Katow icach sprawoz­
dań o zużyciu i  o stanie zapasów paliwa.

§ 2. Sprawozdania, o k tó rych  mowa w  § 1 pow inny 
obejmować okres miesięczny i pow inny być przesy­
łane najpóźniej do dnia 13 każdego miesiąca na fo r­
m ularzach wg wzoru stanowiącego załącznik do n i­
niejszego zarządzenia.

§ 3. Centrala Zbytu  Węgla będzie każdorazowo po 
up ływ ie  te rm inu  określonego w  § 2 sporządzać ze­

staw ienie zakładów przem ysłowych (według resor­
tów) niestosujących się do powołanego na wstępie za­
rządzenia i  nadsyłać je  do M in is te rstw a G órn ictw a —  
Departam ent Zbytu  i  Transportu.

§ 4. M in is te rstw o G órnictwa kierować będzie po­
szczególne zestawienia do organów k o n tro li w łaści­
wych m in is te rs tw  w  celu zastosowania odpowiednich 
sankcji za n iew ykonanie  zarządzeń w ładz państwo­
wych.

Załącznik do zarządzenia Przewodniczącego PKPG 
z dpia 19 maja 1951 r. znak BI 4E—02— 16

R A P O R T  węglowy za miesiąc 195_____  r.

Zakład . Adres

Stacja kolejowa Centralny Zarząd .

Zapas
początkowy Przychód Do dyspozycji

R o z c h ó d Zapas
końcowyprzemysłowy

deput.
przem. deput. przem. deput.

a+c
przem.

b+ d
deput.

produk­
cja

Opał*) g+ h
razem

e—i 
przem

f - k
deput.

a b c d e í g h ‘ k m n

Kęsy

Kostka
•

Orz. I

Orz. 11

Groszek I

Groszek 11

Grysik —

Niesort.
Miał**) 0-18 m'm 

0-10 
0-6

Pyl**)
Szlam
Przerosty

Brykietu węgla kamiennego

R a z e m

Węgiel brunatny 0-40 m/m — —

Miał brunatny 0-10 m/m

Brykiety węgla brunatnego

R a z e m

Koks odlewniczy —

Koks wielkopiecowy —

Koks opałomy

R a z e m

Koksik

o « 4 „w Ptl ZSZEZSH SfSCK p«*—
szpitala, przedszkola, żłobka itp.)

**) Niepotrzebne skreślić.
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M
i

e
s

i
ą

c
P r o d u k c j a Zużycie paliwa na jednostkę produkcji U UJ o g  i

Rodzaj
produktu*)

Ilość
produkcji

Jednostka
a) sztuk
b) kg
c) 1.
d) m3

Rodzaj paliwa
a) węgiel kam.
b) ,, brunat.
c) brykie ty
d )  koks

Gatunek
a) płomienny
b) gazouiy
c) koksując«
d) odlewniczy
e) w ielkop ie­

cowy
i) opalowy

Sortyment
a )  kęsy
b) kostka 

itd.

Ilość zużytego 
paliwa na jed­
nostkę produk­

cyjną w kg

Liczba zatrudnionych pracoumikóin i  ilości przewidzianego w umowie zbiorowej deputatu paliwa miesięcznie

a) rodzinni...... ...............................................................  ilość........................................................... ;.........  kg

b) samotni..................... ................................................  ilość..... . . .................. kg

Uwagi:

Objaśnienie: *) Podać dla każdego rodzaju produktu oddzielnie.
Przy większej ilości uwzględnić na załączniku.

dnia..............................................  195 .... r. pieczęć
podpis

Zasady gospodarki ceram iką budowlaną terenowego przemysłu materiałów
budowlanych w 1951 r.

Organizacja terenowego przem ysłu m ateria łów  bu­
dow lanych utworzona w  m yśl uchw ały Prezydium 
Rządu z dnia 21 października 1950 r. nie ustala zasad 
d ys tryb u c ji i  zaopatrzenia ceram iką budowlaną przez 
terenowe jednostki organizacyjne.

W  zw iązku z powyższym, na okres przejściowy do 
dn ia  31 grudnia  br. Przewodniczący Państwowej K o ­
m is ji P lanowania Gospodarczego zarządzeniem n r 209 
Z dnia 4 czerwca, znak B I-8A-01-29 br, uregulow ał na­
stępująco zasady gospodarki ceram iką budowlaną te­
renowego przemysłu m ateria łów  budowlanych.

§ 1. 1. Do ceram ik i budowlanej w  rozum ieniu n i­
niejszego zarządzenia zalicza się następujące grupy 
m ateria łowe:

cegła (branża X IX , poz. 16-22),
pustaki ceramiczne (branża X IX , poz. 30-32),
ka fle  (branża, X IX , poz. 34-35).
2. Branże i pozycje m ateria łów  w ym ien ionych w  

ust. 1 oznaczone są wg „W ykazu a rtyku łó w  dla p la ­
nowania zaopatrzenia“ , stanowiący załącznik do in ­
s tru k c ji w  sprawie sporządzenia planu zaopatrzenia w  
przemyśle (W ydaw nictwo P K P K  N r 29).

§ 2. 1. W ojewódzkie K om isje  P lanowania Gospo­
darczego (WKPG) rozdzielają m iędzy jednostki dzia­
ła jące na terenie województwa, przeznaczoną do zu­
życia na tym  terenie ceram ikę budowlaną, produko­
w aną przez zakłady państwowe i spółdzielcze, tereno­
wego przem ysłu m ateria łów  budowlanych, objętą b i­
lansam i m ate ria łow ym i zatw ierdzonym i Zarządzeniem 
Przewodniczącego Państwowej K o m is ji P lanowania 
Gospodarczego (PKPG) N r 162 z dnia 7 m aja 1951 r. 
.(w ram ach tych  bilansów).

; 2. P rzy rozdziale, o k tó rym  mowa w  ust. 1, W KPG  
uwzględnią przede wszystkim  potrzeby jednostek ob­
ję tych  planowaniem  centra lnym  —  w  ramach tych 
bilansów.

3. Ceramikę budowlaną objętą terenowym i bilansa­
m i m ateria łow ym i, o k tó re j mowa w  ust. 1 przezna­
czoną do zużycia na terenie innych w ojew ództw  roz­
dziela Centrala Handlowa M a te ria łów  Budowlanych 
(CHMB) — B iu ro  Sprzedaży Ceram iki, na pokrycie 
n iedoborów  w yn ik łych  z terenowych b ilansów  mate­
ria łow ych.

§ 3. W łaściwe W KPG  w  te rm in ie  do dnia 20 czerw­
ca 1951 r. w  porozum ieniu z kom órkam i zbytu tere.- 
nowego przem ysłu ceram ik i budowlanej wskażą za­
k łady  (m ożliw ie z bocznicami ko le jow ym i), k tó re  rea­
lizować będą zamówienia odbiorców spoza terenów 
województwa, skierowanych przez CHM B — B iuro  
Sprzedaży Ceram iki.

§ 4. Spory między W KPG  a CHM B w  zakresie za­
opatrzenia poszczególnych jednostek w  ceram ikę bu­
dowlaną rozstrzygać będzie PKPG — Dep. Zaopatrze­
nia i  B ilansów  M ateria łow ych.

§ 5. W KPG  działające na terenie tych  w ojewództw , 
dla k tó rych  terenowe bilanse m ateria łowe przew idu­
ją  przekazanie pewnej ilości ceram iki budowlanej na 
potrzeby innych w ojew ództw  dopilnują, aby realiza­
cja zamówień odbiorców spoza terenów w ojew ództw a 
następowała każdomiesięcznie w  stosunku procento­
w ym , odpowiadającym procentow i p rodukcji.

§ 6. Zarządzenie n iniejsze wchodzi w  życie z dniem 
1 czerwca 1951 r.
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